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spowodowanych wyższą silę, strą)ków lub t. p,, wydawnictwu nie odpowiada
a!b dostarczanie pisma, a prenumeratorzy ale małe prawa do odszkodowania.
Redaktor przyjmuje od 11-12 w oołinlnie oraz od 5—6 po południu.
Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano )o godziny 6 wiecz. bez przerwy.

Redaktor odpowiedzialny . w ł Stanisław Sokołowski.

Drukiem i nakładem ,,Brukami Bydgoskiej" Spółki Akc,

00Ł0SZENIA

Telefon administracji 315,
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Adres
redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

15 grttfćry od wiersza tt)i!im.. szerokości 36 tnilitn. Za reklamy od milim. na

stronie przed ogłoszeniami 72 tailim. U grosze. w tekście na drugiej lub dal
szych stronach 58 groszy, na l-ej st,ronie 1 ż!uty. Drobne ogłoszenia słowo
tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy, dla poszusujących pracy 50 proc, zniżki
Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Pny-ciwira::) i dochodzeniach
sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłaszania zagraniczna !O!)% na.l wyżki.
Rękopisy sostają w administracji. - Konta bankowa: Ran!t Bydgoski I’. A.
- Bank Ludowy. - Bank M. Stadthagen F. A. - Bank Dyskontowy.

Konto czekowe: P. K. O . nr, 203713 - Poznań.

Aby uniknąć niedokładności, egtoszs?i tele?ose-n n!o przyjmuje się.

Telefon naczelnego redaktora nr, 316, Telefon redakcji 326,

BYDGOSZCZ, sobota, dnia 5 grudnia 1925 roku, Rok XIX.

Zanik rasy francuskiej.
AsymHowani we Franc}i Nucący agitują

przeciw Poisco,

,,Wiarus Polski", dziennik wydawany
w Lille dla wychodźców polskich, zamie
szcza artykuł, z którego podajemy poniż
sze uwagi.

Można żyć we Fran}t I długo nie spot
kać Francuza prawdziwego tego typu, co ci,
którzy w naszych szeregach walczyli za

czasów konfederac}i barskie}, lub powsta
ną styczniowego, a naszych emigrantów po
litycznych przyjmowali z zspa?etn. Dziś ła
two spotkać się z uprzedzeniem, lub wyra
źną niechęcią. Ale (to lei wśród ludzi mó
wiących po francusku, tak wielki jest już
odsetek osób nie!rancuskiego pochodzenia
i bez francuskich wspomnień rodzinnych,
źe duch starofrancuski u nich się nie uwy
datnia, a więc też i tradycja przyjaźni pol-
sko-iranuskiej jest im obcą, jak wszelka
tradycja narodu francuskiego.

Ptzeciwnie, jeżeli ci ,,francuzi” w pier
,wszej lub drugiej generacji wyrośli z pnia
niemieckiego, to wnieśli do narodu franctts-
kif?4o. -pogardę i nienawiść dla Polaków, a

lekceważenie dla Polski.

Tern się tłumaczy, że w pewnej wyższej
uczelni francuskiej, do której uczęszcza
dużo cudzoziemców, dwaj profesorowie o

nazwiskach zupełnie niefrancuskich w wy
kładach swoich nietylko nie , tają swego
lekceważenia dla Polski, lecz wprost poda
ją w wątpliwość prawa Polski do dzisiej
szych granic, a szczególnie do Pomorza.

Informują też zupełnie fałszywie o sto
sunkach w Polsce, dowodząc między inne-
mi, że według składu etnograficznego lu
dności w Polsce, nąleźała jej się po spra
wiedliwości zaledwie trzecia część tego,
co posiada. Dogmatem jest w tych wykła
dach, źe Polacy to w czambuł szowiniści i

militaryści, którzy prześladują i uciskają
mniejszości narodowe.

Fe wiadomości o Polsce wyniosą słu
chacze, przyszli kierownicy wielkich dzien
ników i przywódcy stronnictw politycz
nych do Hiszpanji, do Ameryki, do Chin i

podawać będą swoim rodakom, szerząc
równocześnie podziw i uwielbienie dla
^,!cn,1jec’ P.r2efete od profesorów ,,francus
kich", a więc od ,,narodu zwycięzców”.

Na to nie poradzimy tak łatwo. Przeci
wnie, w miarę zaniku rasy francuskej, a

zalewania Francji przez mówiących po
francusku Germanów i Semitów i innych
obcoplemieńców a naszych wrogów, pro
paganda przeciw Polsce wzrastać będzie.
Wśród mas zarobkujących ułatwia sze
rzenie nienawiści do Polski wskazywanie
na ,,odbierających chleb Francuzom robo
tników polskich”, do których przeciętny

^robotnik francuski zalicza każdego, z kim

się rozmówić nie może, nietylko Słowian,
lecz także Węgrów, a niekiedy newt Maro
kańczyków, pracujących w tutejszych ko
palniach.

_

Ale z drugiej strony należy przeciw
działać zniechęceniu Polaków do Francji.
Niema czego taić! Ta niechęć zaczyna u

nas coraz częściej ustępować uwielbieniu
i entuzjastycznej miłości dla wszystkiego,
co francuskie. Z lakierni uczuciami przy
była np. do Francji młoda Polka, która w

Polsce, _jako rządowa nauczycielka języka
francuskiego szerzyła kult dla Francji. Po
święciła się,- aby uczyć po polsku dzieci
wychodźców i wychowywać je na dobrych
Polaków, a tern samem i przyjaciół Francji,
a nie ,,bandytów”.

,Jakże straszne spotkało ją rozczarowa
nie! Nietylko przydzielono jej dziesięć
szkól rządowych w pięciu różnych gminach

pozwalając na jedną godzinę tygodniowej

Wielkie zebran!a Chrześcijańskiej
Demokracji

odbędzie się’ t!zIS w p!ąSek, wieczorem o godzinie 7,30 w ,,OGNISKU"
ulica Jagiellońska 71.

Kotara! ,,O astema ssalilyBzsgm i gsspodarczem Państwa"

wygłosi p. redaktor Teska.

O liczny udział członków’ i sympatyków uprasza Zsrząd,

!Cors Os!sra załamała s!ą...
Twierdza złetegd nie do zdobyta.

Warszawa, 4. 12. (Telefonem). Z do- ;
tirze poinformowanych kół dowiaduje ;
się nasz korespondent, że małym sio- i
sunkowo nakładem zdołano przeprawa- j
dzić Interwencję na korz,yść złotego za s

pomocą sfer bankowych w Gdańsku. \

Tej Interwencji należy przypisać gwał- -

łśwny spadek dolara,
e M

Ostatnie wiadomości o kursie złotego
są bardzo póc’esznjące. Kurs dolara za
łamał się. Jeszcze wczoraj przed potu
dniem dokonywano transkacyj dołaro- j
wych na podstawie kursu ponad 10 .?.K j
Wczoraj popołudniu nastąpiło prawie i
równocześnie na- wszystkich giełdach
w-ew-nętrznych i zagranicznych osłabie
nie kursu dolara. Osłabienie to trwa w

dalszym ciągu nieprzerwanie.
Fakt ten pozostawia sfery gospodar

cze w kompletnej dezorientacji. Śtatego
kursu dolara nlenodobna podać- Ostat
nie transakcje, jak i zakupy ze strony
Banku Polskiego, oddzia.ł w Bydgoszczy,
dokonywano na podstawie kursu:

1 dolar - S złotych.
W arszawa, 4. 12 . (Teł. wł.) Współpra

cownikowi ,,Gazety Por. War.” oświad

czy! min. Zdzieehowski, że spadek złote
go musi doprowadzić do zwyżki cen a

wówczas życie samo roz;sadzi ramy na
szego szczupłeg’o obiegu pieniężnego.
Groź;ne wid.mo inflacji stoi przed nami,
Trzeba stwierdzić z ubolewaniem, że na
stroje społeczeństwa w danym wypad
ku przyczyniają się do ułatwienie spe
kulacyjnego ataku na złotego. Trzeba

spokoju, zaufania i dyscypliny, a przy
postanowieniu, ministra skarbu — opar
cia polityki finansowej na równowadze
budżetow’ej i przeciwstawieniu się dru
kowania pieniędzy bez pokrycia — twier
dza złotego jako pieniądza ustabilizowa
nego będzie nie do zdobycia.

Warszawa, 4. 12. (Telefonem). Wpro
wadzono na now’o ograniczenia, dewizo
we. Dewizy sprzedawać mogą tylko ban
ki dewizowe. Banki te obowią,zane są,
żądać od klientów uzasadnienia gospo
darczego nabycia walut. Nabyte" ’walu
ty, banki musza wysyłać bezpośrednio
zagranicę. Wysyłanie,’za pośrednictwem
poczty pieniędzy zagranicznych w go
tówce łub waluty polskiej wymaga, ze
zwolenia wiedzy skarbowej bez względu
na wysokość kwoty.

Kooiec Wktata?y w Hiszpanji
Madryt, 3. 12 . (PAT) Dziś o godz. 11

rano nowomianowany przezes rady mi
nistrów generał Primo de Riyera i wice
prez,es rady ministrów generał Martinez
oraz członkowie gabinetu złożyli przed
krolesp przysięgę na wierność. O godz.
13 po konferencji z królem członkowie
gabinetu opuścili pałac królewski. Pre-

mjer de Rivera ośw’iadczył dziennika
rzom, że dotychczas nie zdołał jeszcze
rozpocząć żadnej pólityki, zaś więepre-
mjer zakomunikował, że chwilowo nie

będzie nikomu udzielał żądnych wywia
dów, dopóki prezydjurp rady ministrów
nie scentralizuje należycie u siebie wszel
kich inh)rmacji politycznych. O godz.
19 rozpoczęło się pierw’sze posiedzenie
now’ej rady gabinetowej.

Madryt, 3- 12. (PAT) Primo de Riwera
oświadczył, że now’y gabinet strzec bę
dzie nienaruszalności konstytucji i do
dał. że podsekretarjaty stanu zostaną
zniesione, a cenzura telegraficzna i pra
sowa utrzymane w mocy.

nauki polskiej w każdym oddzśe!e, ale je
szcze ograniczono naukę tylko na rozmowę
z dziećmi, pod nadzorem francu.skiego nau
czyciela lub nauczycielki.

Nie wolno na lekcji nic pisać, nie wol
no uczyć historji, m’e wolno, aby dzieci wy
g?aszały zadane lekcje, Jestem przekona
ny, źe Zarządzenie to polega na fałszywem
zrozumieniu poleceń wyższych władz
szkolnych, które na skutek zażalenia, na-

szych władz konsularnych niezawodnie po
lecą znieść zarządzenie, które Polaków

rozgorycza, a Francji ty!ko szkodę przy
nieść może. W każdym razie czas, abyśmy
— zachowując życzliwość i lojalność wo
bec Francji — wyszli z roli jej kli}entów, li
czących na zbrojną pomoc sprzymieraeń-
ców,

Czy Rosja wejdzie do Ligi
HSFOCfóW?

Londyn, 3. 12 . (PAT) Prasa angielska
dowiaduje się, że w związku ze sprawą
rozbrojenia w’yłoniła się sprawa wstą
pienia Rosji do Ligi Narodów’. Cziczerin
miał zażądać dan?e mu możności wyja
śnienia tej sprawy w rozmowach w Fo-

reign Office. Chamberlain polecił oclpo-
fcwiedzieć mu, że Rosja stw’orzyła sama

przeszkody, które Uniemożliwiają jej
wejście do Ligi Narodów, jednakże jeże
liby Rosja starała się usilnie pójść za

przykładem Niemiec, to Chamberlain
zgodziłby się spotkać z Gziczerinem.

Narazle niema pożyczki.
Warszawa, 4, 12. (Telefonem). Poda

ne wiadomości o bliskim uzyskaniu po
życzki zagranicznej okazały się obecnie
nieco preedwczesnemL Prawdą jest Je
dynie, że wiceprezes Ranku Polskiego
p. Młynarski przyjechał z Ameryki do

Londynu z dodatnierni w’ynikami zabie
gów swoich, jednak ani warunków po
życzki ani wysokości do tej chwili, nie
ustalono.

Narady a zastępcy premiera.
Warszawa, T 12. (Teł. wł.) Na konfe

rencji pod przewodnictwem zastępcy
prem,iera, min. Raczkiewicza z udziałem
ministrów, Chądzyńskiego i Osieckiego,
jk)dsekratarzów stanu — Popławskiego
i Jankow’skiego, w’ojewodów - Dobro
wolskiego i Bilskiego naradzano się nad

wydaniem zarządzeń celem złagodzenia
na Górnym Śląsku i innych ,centrach,
przemysłowych ciężkiego położenia go
spodarczego.

Fes, Bipońsk! zabiega o poprawą doli
Inwalidów.

Warszawa, 4. 12 . (Tek wł.) . Wdniu

wczorajszym min. skarbu .Jerzy Zdzic-
ćhowski odbył konferencję z posłem Ei-

gońskim w sprawach inwalidzkich.

Stan zdrowia Reymonta poprawia sto

Warszawa, 4. 12. (Teł- wł.) W dniu

w’czorajszym nastąpiło pewne, zresztą
nieznaczne polepszenie w stanie zdrpwią
Reymonta. Chory przyjął już pokarmy
płynne. Wieczorem chory objawia}, żyw-’
sze zainteresowanie.

Gabinet Br!anda uzyska! rotraaa nfno§e!t

Paryż, 3. 12 . (PAT) Godz. 7,30. Izba,
która obradowała przez codą noc prowa-

! dzi w dalszym ciągu dyskusję nad po-
; szczególnymi artykułami projektu Lou-
| cheura. W głosowaniu, dotyczącem przej

ścia do dyskusji nad poszczególnymi ar
tykułami wyrażono rządow’i votum zau
fania większością 175 gł. Izba odrzuci
ła 362 gł, przeciw 186 kontrprojekt Boka-

nowsky^ego, zmierzający do ogranicze
nia inflacji do 3% miłjarda franków’. W

! czasie dyskusji, jaka się toczyła przed
j pierwszem głosowaniem izba wysłucha

ła przemówienia Bokanowsky’ego, który
przedstawił swój kontrprojekt oraz prze
mówienia Louchaeura, który broni} swo

jego projektu, uzasadniając onwą emi
sję oraz nowe w’ydatki. Przemaw’iał ro.

wnież Leon B!um, stwierdzając wolę so
cjalistów przeciwstawienia się wszela
kiej inflacji Wreszcie zebrał głos Briand

który w7 przemówieniu pełnem wzrusza
jących akcentów apelow’ał do solidarno
ści wszystkich Francuzów w ponoszeniu
w’szelkich ofiar, jakich wymaga powagą
chwłii. s

Primo de STwra svt wł8dzv,
Madryt, 3. 12 (Pat.) Primo de Riyera

ożnauTM’! przedstawicielom prasv, źe obeenia

przyootowilie mający niebawem nastąpid
przekazowe władzy innej osobistości.

Madryt, 3. 12 (Pat) Dyrektoriat podał
się do dymisji. Wobec otrzymania od króla
odpowiednich pełnomocnictw Primo de Hi-

vera utworzył nowy gabinet, zachowując
stanowisko prezesa rady ministrów. Skarb
objął gen. Martinez, który będzie jedno
cześnie wiceprezesem rady ministrów. Tek(
ministra spraw zagrań, piastuje Jauguas.
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przyrodzone granice
państwa niemieckiego.

W dzisiejszym Tunisie fstniaJo ongiś
^ermaftsh-ie państwo Wandalów, tych §s-
/i:j-eb. którzy pod wodzę GeJzericha 476 r.

gburayli Rzym j położyli kros imperjum
rzymskiemu, w liis?panji istniało także

germańskie państwo Gotów Zachodnich.
Karo! Wielki, król germańskich Frań
ków, był władcę d?4Aiejąroj Francji I ab-

gard całych Włoch,
Z tych podbojów niemieckich nie o-

Btalo się nic. Ren jest granicę d,la eks
pansji niemieckiej ną Zachodzie i zosta
,nie nią, chyba że rasa francuska miata-

’hy wyginąć i zostawić wolne miejsce są
!Siadom ze Wschodu,’ Nie ulega wątp!i-
,wości. Źfe jak geograficzne rozmieszczę-
feie roślin czy zwierząt zależne jest od

;pewnych praw, ,tak też narody, nie bez

przyczyny zajmuję określone granico,
Geografia roślin jako nauka rozwinęła

’się dopiero w ostatnim wieku 1 jest nam

,.wielce pomocną, Badanie praw geegrą-
nożnego rozmieszczenia ludzkości, nie

p)osunęło się daleko, A przecież miałoby
to niesłychan!e don!osie znaczenie dla

polityki praktycznej, gdyby udało się na

jttkowo uzasadnić granice rozmieszczenia
ajp. _

Polaków t Nie’mców, Próby takie11

J)odjęl się nasz uczony geograf, pro(. Eu
geniusz Romer, stawiając tezę, ’że. natv

ralne granice rozmieszczenia narodu po’
tósiego stanowię Odrs i Dniepr,

W,ielu Niemców zdaje sobie sprawę.
fĄ naturalną granicą rozmieszczenia
(Niemców jest’ Odra na wschodzie g Rep
W zachodzie. Niemcy, a raczej Prusy
?piały możność wielkiej ekepaneji na

wchodzie.
W r.ł854 r, Anglia proponowała je-

wzcze podział Rosji Europejskiej mię’dzy
jAustrję i Prusy. Prusacy wraz ?e Szwe
dami mieli podzielić się prowincjami
fcałkaPskiemi aż po Petersburg, Austrja
usiała zająć Ukrainę wraz s Krymem,
równocześnie miała być odbudowana
dolska w granicach aż po Dniepr.

W owym okresie nacjonalizmy litew
ski łotewski, estoński, finlandzki I ukra
iński nie były rozbudzone. Wobec tego
plan angielski znany jako ,,Memoriał
iBundsennM miał wszelkie widoki powo
dzenia. Był to ostatni moment dla roz
szerzenia potęgi niemieckiej na wscho
dzie Europy,- Bismarck oparł się jego
.u’rzecżywUadeniu, W RH§ r, już było
^ftpóźno.

Ostatecznego ciosu wszelkim aspira
cjom niemieckim podboju Europy.
Wschód niej dokonał przewrót sowiecki
w Rosji. Wyrżnięto albo przepędzono
wszystkich Niemców, którzy za dynastjl
holsztyńskiej zajęli najwybitniejsze sta
?nowiska w annji i administracji, Prze
stali jeździć Rosjanie po mądrość 1 nau
kę do Ber!?na, natomiast do Moskwy ni’
czem do Mekki pielgrzymują dziś nie-

tylkó komuniści niemieccy, ale genera
łowie, jak t, Schoenąirh, w poszukiwa
niu nowych fonn politycznych dla spo
łeczeństwa niemieckiego,

, Niewątpliwie_ sowiety nie ostaną sif
,wiecznie w Rosji, ale to jest pewne, że

czasy królowania dynasfyj niemieckich
i ponownego najazdu Niemców na stano-
Maka w an?jji i administracji rosyjskiej
minęły bezpowrotn!e,

Dziś Rosja niety!ko nie obawia się
ładnych ,,memorjałów Bundsena’4, ale

przeciwnie jej laboratorja naukowe opra
cowują piany rozczłonkowania Impe
rium brytyjskiego.

I nie przypuszczajmy, że panowanie
słowiańskiej Rosji nad umysłami spo-
Ssczsństw zachodu jest przejściowe. Po
tęg’a wewnętrzna Rosji jest tak wielka,
fce nie zniszczyła jej największa w. dzie
jach rewolucja. Tymczasem tak kultu
ralny i bogaty naród niemiecki wskutek
rewolucji religijnej w 16 w. podupadl na

dwa wieki, i z tego upadku nie podźwig-
Ml się sam, lecz został podźwfgnięiy
,pr-zez naród nowo-powstały w 18 wieku,
przez Prusaków, o których w czasie re
formacji nie wspomniał nawet żaden a-

st,rolog czy inny przepowiadać? przy
szłości.

Polacy, wskutek tego, że nieszczęśli
wym zbiegiem okoliczności przez 150 lat

byli w niewoli niemieckiej, skłonni są do

przesadnego wyobrażenia o zdolnościach
politycznych Niemców, A przecież mu
rzyni afrykańscy,, gdyby mieli tak ry
chło styczność z kulturą Rzymu i tak do
godne położenie geograficzne jak plemio
na germańskie, byliby wnieśli trwalsze
.państwo niż Niemcy. Bugenjues Romer
.s,wierdsi, że pustynny charakter Afryki,
Wtt fcik..WK Wspt

0 oswy rząd w Ifemtzech.
’O§fe’łiet Uithra poda się ds dymili.

Bozi!a, 4. 12, (Tel. wh) Kanclerz Lu
iher i minister spraw zagraniczujTh
Stresemann powrócą z Londynu do Ber

- lina dziś o godą, 5,30. Ustąpienie ga
;binetu Rzeszy niemieckiej’nastąpi pra’w
!dopodobnie bezpośrednio po wygłoszeniu
’prses obu wymienionych referatów/ o

pakcie locaraehslMia, podpisanym w

Londynie.,

Berlin, S. 18. (PAT) Wcsors}m ob
rady stronnictw w spra,wia utworzenia
nowego gab’inetu nie doprowadzi do żad
nych rezultatów, Dążeniom demokratów
i centrum zmierzającym d outworzeriia
gabinetu wielkiej koalicji przeciwstawia’
ją się niemiecka pąrtja ludowa i socjal
demokraci. Dopiero po powrocie kanele-
rsa I ministra spraw sagi’. ? Loadynu

| sytuacja się wyjaśni,

ftoptóBl n!mtlRęy stoi ssJsm wistowa s Keslg.

., Bar)ia, 3- ;Wczoraj regprieiąio
s?ą w parlamencie pierwsze czytanie trak
tatu handlowego z Rosją. Mówcy z prawicy
oodnosi!a znaczenie zbliżenia Niemiec do

Rosji, podczas gdy part}e środka i lewicy

oatrssgały przed ?byt wi?lklemi nadziejami!
Mówcy socjalistyczni zwrócili się przeciw
ka żądane’mu przez komunist’ów sojuszowi
wojskowemu z.Hosją sowieci^. .

JaSc. Sdaśsk iftce się
rałowas przed bankructwem.

Z’ Gdańska pis?ą nam:

Sejm gdański został powiadomiony o

zarządzeniach, jakie zamier?a senat

gdański przeprowadzić na dręd?ę.’§a’ną
ęji życia gospodarczego Gdańską. Senat

projektuje przedews?yetkiem zaciągnie
efe pożyczki zagraniczne,j,’ .. ażeby mieć
pieniądze na koszta i mógł wprowadzić
ttłątwieńle wpłacie podatków.

’ Ponadto
ma być rozważane ewentualne szukanie

pomocy dla przemysłu, -handlu i eaemio

s)ą. Część z pożyczonych pieniędzy ma

byd. zużyta na bezrobotnych. Senat pro
jektuje ponadto zaprowadzenie monopo
lu na tytoń i alkohol, Monopole tama”

ją przynieść znaczne dochody.. Według
dalszych projektów ’przeprowadza senat

reforraę. -adrolnigtraęyiną i re,dukcję u-

Fzędniteów, Pensje mają być znacznie
obniżone. System tr?echmiesięcznej pen-
gji upada, natomiast zaprowadzona bę
dzie zwykła jednomiesięczna pensja,

Obstrukcja Bjsiii Ijlajptttep pfsbsIw Łlfiwlii.
Kłajpeda, 3. 12 . Pat Dwudniow’e roko-

wanla w sprawie atwerzenla ąwege dy
rektoriatu, prowadzone pomiędzy guberna
torem Źeiliuśem i po?. Sid^kauskasem s

jednej strony, a przedstawi ciefessi sęjma
kłajpedzklego ? drugiej strony, nie dopro-
wadziły dó rezultatów. ’

Wszyscy kaadyda-
el’-w liczbie 8 wysunięci przez gubernatora
i pos. Sidzikfeuskasa zos’tali przez Niemców
odrzuceni, Na. plenarnym posiedzeniu se}-
mu’ kłajńed?kie’gó . prjsewoetniezący Kraus

złożył oświadczenie, streszczające przebieg
bezowocnych rokować sraz ’wezWal Niem
ców do zachowania spokoju, Wobec tego,
że Sidzlkauskas miał udać się do ,Kowna w

celu porozumiem? s)ą s rządem Ktewskim
w sprawa dyrektorjutu, sejm MajpedzM od
roczył dyskusję nad tą sgra;wĄ do środy.
Sidzikauakąs i Zeilius afe wyjechali jednak
do Kowna, el?!symall bowiem instrukcje te
lefonicznie, Na podstawie tych instrukcji
mianowany został prezydentem, dyrektoria
tu członek byłego dyrektorjatu Jwsupajtis,
który bez porozumien’ia się a sejmem kłaj-
oedzkim wyznaczył członków dyrektoriatu.
W kołach niemieckich norain a,cja ta wywo
łała wielkie Fozgoryczemó, Jes.t rzeczą pe
wną, że sejm kłajpedzki odmówi nowemu

dyy^Łtcwjatowi zawiania.

Śródziemnemu, wywarł decydujący
wpływ na feistorję Afryki, Natomiast z

nad Nilu wyszła cywilizacja, którą bud?!

zachwyt XX. wieku.

Wpatrzeni w tendencyjną nau’kę nią-
mlecką. zapominamy, że na ziemi sło
wiańskiej, w Pradze powstał pierwszy u-

niweroytet w Europia nSaroroańskiej, a

wkrótce potem także uniwersytet .Kra-
kowski.

To tylko wrogonde ehca nam wmó
wić, że Słowianie nie maję zdolności pań-
atwowo twórczych. Historja Czech, pąff
stwa słowiańskiego, najbardziej w-ysu
niętego na zachód, otoczonego niemczy
zną, dowodzi także zupełnie czego in
nego. Mając 80 posłów niemieckich na

300 wogóle w parlamencie, stanowiąc nie
znaczną tylko większość w państwie sdo
łali nietylko umocnić ja na wewnątrz,
ale ponadto odgrywają wybitną rolę w

polityce ralędaynarodowej.
Czy Niemcy przypuszczają, że naród

polski, który ongiś przez Unją Lubelską
dał przykład Europie, jak należy w pań
stwie pogodzić-dwa narody, długo jeszcze
będzie zwlekał z porozumieniem z pobra
tymcami słowiańskimi? -- I tu Niemcy
nie doczeka,ją się owoców, jakich spodzie
wali po sprawie żydowskiej. Żydzi w Pól-
see są, na drodze zerwania z kulturą nie
miecką. świadczą o tern liczby 9000 ży
dowskich studentów i około 60-70000
dzieci w szkołach średnich polskich,

Niemcy nie osiągnęły na zachodzie

-granic utraconych po upedku na-skutek

reformacji. Pamiętajmy, że ujśą!e Renu

było ongiś w rękach państwa niemie
ckiego, a Wilhelm z Hólandli cesarzem

Niemiec (około 1250). Niemcy roszczą so
bie równ’eż pretensje do flamandzkiej
części Belgji. 1 nie ul?ga wątpliw’ości.1
że gdyby runęła kiedyś potęga Anglj.1, te

nic nie powstrzyma Niemców od zajęcia
Rotterdamu i Antwerpii. Tych spraw
Niemcy publicznie w prasie nie pnruśw
ją, ale nie zapomina o tem tajna dyplo
macją niemiecka. Nie przeboleję, także

R-tiW AiWtft ,Mają s^wiłW,

wszelki powód upominać się o zwrot

Tyrolu i żąda-ć pelącsenia ? Austrją,
Czechy ongiś były częścią taperjum

niemieckiego, a król eseski był elekto
rem cesarzy niemieckich.

Anglicy zatrzymali Niemcom koionjc
i ra.sem ? Francuzami okupują ob’szary
nad Renem,

. Do tych wiec narodów zwrócą sif

Niemcy po zwrot słusznie czy niesłusz
nie zabranych ziem, natomiast pretensje
do Polski o Pomorze czy G, Śląsk są tak

bezpodstawne jakby było żądanie zwrotu
dzierżaw Gotów w Hiszpąjłji, lub Rzymu
dla cesarza niemieckiego.

Duch w Loearno, którego wypuścili
Anglicy na Europę, podobnie jak Niemcy
ongiś wypuścili na Ro§ją bolszewików,
może’ obrocić się podobnie przeciw Anglji
jak bolse?wicy wymlotn z Rosji Niem
ców, Podnoszą też Niemcy głosy, aby
Francuzi i Anglicy już tera!s- opróżnili
t dalsze strefy okupacyjne nad Renem

oraz, aby oddali zagłębie Saary, Wsączy”
aają targi Tyrol, i o Austrją.

A.RBs

Haansora odfewtowa Austz)Ł

Genewa, 2. 12. (PAT) Komitet finan
sowy Ligi Narodów żbierze się wg czwar
tek pod przewodnictwem Dubois (Szwaj-
carja), Z pośród spraw, figurujących aa

porządku obrad na pierwsze miejsce wy
.suwa się’ sprawa finansowej odbudowy
Austrji. Komisja kontrolna przedstawi
cieli państw gwarantujących austriacką
pożyczkę zbiem się w piątek 4 bra. w

celu zbadania łącznie z komi’etem finan
sowym gpi’awy organizacji kontroli po
życzki,

’U
Poraż?fe ffise BoueMa w Izbie u

Gnata.

Losidyre, Z I,g. (PAT) Izba Gmin od
rzuciła 351 głosami przeciw 127 rezolucję
Mae Donald, potępiającą podjęcie ostat-
akh desfesds?ń prMfiia kssaunbtoM, ,_

gtmeimnn Gen?erował

g BriOTtfem,

Ber!ta, 4 12. (Tel. wŁj W?adorooŚć
podana praw? prasę francuską, jakoby
minister Stresemann miał przybyć de

Paryża na specjalne obrady, z Briaudeus,
jest pewna.

PrsesOertfe gsifelnafowe
w Hb?ps.stP- yatsgoąwK

Pasy’ż, 4- 12. (Teł, w!.) Dyrektorjat
czyli rząd dyktatorski Primo de Reverf
podai się do dymisji, Dyktator zaraz po
tem ?a wezwany przez króla, pr?yjął pro-
pozycję utworzenia nowego gabinet’u i

przedłożył w Milka godzin później nową
listę ministrów. Promjerem został .primo
de Rivera, ministrem wojny książę ’Te-

tua,nu, wicepremierem Yanguaz, mini
strem spraw’ zagranicznych gea. Marti-1
nes Anido,

’Sk’Ezyńst! wraca z Wamswr.

Warszawa, 4. 12- (Telefonem). Ja!t
się. dowi-adujemy p, premjer Skrzyńskf
powraea do Warszawy w sobotę, dnia 5
listopada.

Powddl w ,hwoslowiS,

Bialogród, 2. 12. (PAT) Okolice Bo-

ggancka j Gradisgka zostały zalane w

skutek wezbrania Sawy. Powód? ogar,
nęła 4-0 wgi. Szkody oceniane są na W’

miljonów dolarów,

t!a pomnik Sienkiewicza,

tht) Nftwtąsująe ds weswtmśa. p, A, Filiń-

akkgo przesytem pr?y nlRieiezenj 5 sl i proszą
p, Aatojłiegfo Pampucha, dyrektora B’anku §teftó
hagene, o łaskawe dałsae prowadsanie akcji,

tffiĄ Czyniąc ssadoóż wez’wa.nia MtesMegy Lfe

eeiim Handlowego składamy 6 zł 1 prosimy a

kontynuowanie VWI felas^ Pańaiw. Ginuuuijiuni
H(iffiss;ss.

,TOI Waw etniaswSuzn SwSskteea.

IW) Wezwany przcs at mdcę ska?Mf d-m
Alfreda Brandows}tiege składani 5 s! na pacl, ni!;
naszego pisarza 1 proszę p, generała The.iśfla.eg4-
o łaska,wą dalszą akcję.

Os. B, ŚHwMsH
prezyiteM

’ mMSW
.- e as

w

JM) L. d?. Czynimy zadość wezwąaiw
Koła Oficerów Oeserwy i przedłużamy nasz laA
etich o jedno ogniwo miae-eajĘc a s!, a rOwms--
czeSnle wzywamy Zarząd Okręgu Bydgoskiego
Powstańców l Wojaków, do - rąk prezesa Okręgu
p. inz. Sernaczka, o wskazanie dalszego ogniwa,

Zarząd Chorągwi Ponłcrs!Łiel

Ewtąshp Hallerczykówj
prezes St, Pafaszewski-

t,

. 105) Rozpoczynając nowy łańcuch, składamy
5 zł i prosimy o dalsze prowadżonio akcji czci
godne koleżanki klasy IV B, Żeńskiego Gimna
zjum Hn,maoUtycznego.

Uczaiowła fe!ąsy IV
ńimaarinm matem, - jsi-zyrefc.

w A
A

]CS, 10?, 108 i t09) Na pomnik wielkiego pi
sarza, składam 4 rasy po 5 z! i proszę następu
jących pa,nów o przystąpienie do szlacWetnega
dzieła: i) p, Juljan Jarocki, sędzia polułsownyt
Mąlhorskal; 2) P, Antoni Czarnecki, dyrektor,
Urzędu Opieki Społecznej; S) p. Maksymilian
Nawrot, kierownik Biura Wojskowego; 4) ą,

Ber,?yk Ealkstein, kupiec, Jagiellońska fiA.

Ołers?ewskl!t
poluhnwny

t.y iSW

]łój Składam, wezwana przez p. łatą Ms^
ciaszkową, S s] i proszę o kontynuowanie składa
ki p. Tadeusza Stefańskiego, sędziego okręgo
wego w Bydgoszczy.

]tognmtta Morawsto

111) Czyniąc zadość wezwania adwokata
p, d-ra Dulęby wpłacam S zł i proszę uprzejm!a
panią roecenasową Stefanją Słodową, Alejo
ekiewicza’2, o złożenie taj samej ramy.’ ź

Stefan Mora wskł,
adwokat 1 notarjuw,

Sfcta^sBfcfe ofSłgiro
na gwia,zdkę dla niewidomych

Stlmftistes, przy ut Kołłątaja
. ,jtetetos we im,,



1Nr. 282. Sobota, dnia 5 grudnia 1925 roku. IStr, 3,

Naiwny Locarmsta.
Nasz korpspondent warszawski, który

zdemaskował już urojone wielkości, wy
syłane w misji dyplomatycznej do Afga
nistanu czy Persji, rzuci! ostatnio świa
tło na osobę p, Szerera. Jest to autor
dwóch broszur: (l) Idea narodowa w so

cjologji i polityce, oraz (2) Sprawa Urzęd
nicza w Demokracji. Druga praca uka

pała się co dopiero nakładem Stowarzy
szenia Urzędników Państwowych. — Nie
jaki Makarczyk, młodzieniec 20-ltilkolet-
ni, zebrał swe wrażenia z podróży do
Palestyny, ogłaszane dnsriś petitem przed
ogłoszeniami w Kurjerze Warszawskim,
a niektórzy nazywają go stąd znanym
publicystą. -P . Rzerer ma za sobą dwie
drukowane broszury i uchodzi z tego ty
tułu jako ,.bardzo głęboki i sumienny pi
sarz polityczny".

Ale to nie zmienia w niczern sądu na
szego o artykule p. Szerera. Autor 2 bro
szur, nie mających nic wspólnego z za
gadnieniami polityki zagranicznej, pi-
sząc na temat Polska a Locarno, okazał
się naiwnym jak dziecko, które usły
szawszy legendę o św. Marcinie, prze-
eieło nożycami swój kubraczek, aby go
ofiarować żebrakowi.

Ale i ta naiwność uchodziłaby p. Rze

terowi, jak uchodzą podobne i gorsze na
iwności Nowaczyńskiemu Czy Święto
chows,kiemu autorom tuzinów nietylko
broszur, lecz książek.

Skandal polega na tem, że p. Rzerer,
będąc radcą w prezydium Rady Mini
strów nie wie nic o ustępstwach P’olski
na rzecz Niemiec i że przypuszcza możli
wość jakichkolwiek jeszcze ustępstw. A
co gorsza, że z tą bezbrzeżną ignorancją
eię nie tai.

W jakiem to państwie urzędnicy pre
zydium Rady Ministrów omawia ją publi
cznie drażliwe, ba najdrażliws.ze sprawy
,e dziedziny polityki zagranicznej? Czy
politykę zagraniczną robi minister spraw
zae-ranicznych, czy też ,,sowjet" urzędni
ków?...

Gdyby urzędnik ,,ReichskanzleP1 w

Berlinie, a nawet szef hiura prasowego
premjera Litwy odważvl się na wystąpie
nie z podobnie bezbrzeżnie naiwnym ar
tykułem, jak p. Szerer, wywołałoby to

niesłychaną wrzawę, w całym kraju.
Skandal z misją do Afganistanu czy P°r

Bji blednie wobec skandalicznego w?ystą
pienia p. Szerera. A.P.B,

Po!ftycme urlopy . . .

B. kierownik Min. Spraw Wojsk- gen.
Majewski udzielił trzymiesięcznego piat-
cega urlopu pen. Sikorskiemu, płk. Ku-
kowskiemu i płk. Petrażyckiemu.

Prawodawstwo nasze nie zna urlo
pów, zależnych od zmiany Rzą,du. Zna
ne są tylko urlopy wypoczynkowe (do
6 tygodni) lub kuracyjne.

Polak - biskupem chełmińskim.
Warszawa, 4. 12. (Teł. wł.) Do nun-

! cjatury w Warszawie nadeszło z Rzymu
oficjalne zawiadomienie o nominacji
ks St.. Okoniewskiego z diecezji Poznań
skiej na biskupa-pomoenika w diecezji
Chełmińskiej z prawem następstwa.

J Dotychczasowy biskup sufragan cheł
miński, ks. dr. Klunder (Niemiec) na

własną prośbę został zwolniony ze

swoich obowiązków, a za zasługi poło-
żonę dla, Kościoła, otrzymał tytuł asy-

i stenta tronu papieskiego.

Ukraińska organizacja bajowa.
We Lwowie rozpoczął się proces przeciw zdradzieckim Rusinom,

Działali ernś w porozumieniu z Rosłą bolszewicką.
. We Lwowdę rozpo,częła, się nowa ol

brzymia rozprawa przed lwowskim są
dem przysięgłych- Rozprawa ta pod
względerń cza’su trwania dorówna pro-

j cesowi Sfcigera
J Na ławie oskarżonych zasiada 23 o-

sobnikńw, chłopów, przeważnie ze Sło-
’ bódki Leśnej, Rakowcżyka i okolicznych

wsi w’powiecie, kołomyjskim, oskarżo
nych o zbrodnicze działanie, przeważnie

!;zdradę główną i rabunku, ponadto usi-

łoyyane skrytobójcze morderstwo i ,in,ne
czyny karygodne.

Czas trwania rozpraw’y obliczany jest
przypuszczalnie na 4—5 t,ygodni.

Tło sprawy jest niezwykle sensacyj
ne i rewelacyjne dla antypaństwowej

działalności ukraińskich prowodyrów.
Chodzi tu o tworzenie ukraińskiej or
ganizacji bojowej na Pokuciu, to jest w

południowo-wschodniej części Małopol
ski, za,mieszkałej przez Rusinów. Orga
nizacja ta miała za zadanie wywoły
wać zamieszki i zaburzenia, wewnątrz
państwa polskiego w czasie, gdy na pół
nocno-wschodnich rubieżach państwa
rozpoczęła s’e a,kc,ja bolszewicką napa
dów. Organizacja ta miała zarazem

przygotować kadry, które na wypadek
wojny z Rosją bolszewicką, stanęłyby
otwarcie po jej stronie.

Wybuch powstania-, miął nastąpić z

wiospą bieżą,cego roku. Główny orga
nizator, Grosser, komisarz sowiecki,
zbiegł.

Organ ha!cat^stow o przyjaźń! polsko-niemieckiej.

Berlin, 2. 12, Pat. ,,Taglchę Rur.dschau”

ogłasza artykuł, omawiający rolę nowo

utworzonego gabinetu Skrzyńskiego,,
’ Za

pierwsze zadanie premjera dziennik uważa
walkę z korupcją, która się "rozpanoszyła
w Polsce. Drygiem zadąhtejft’ będzie prze
zwyciężenie trudności gospodarczych i fi
nansowych, lecz to jest ty!ko moż.liwe, przy
współpracy wszystkich kół społecznych i
przy wielkich ofiarach. Wobec koniecz
ności zdobycia pożyczki i wobec swej or
ientacji angioHlskiej — pisze dalej dzien
nik - Skrzyński szukać będzie oparcia o

Anglję i Niemcy. Jest fo moment bardzo

ważny, oddala bowiem Polskę od Francji
i sprowadzi w następstwie ’zbliżenie polsko
niemieckie. Wychodząc z tego założenia

należy się spodziewać, że ,rokowania pol
sko-niemieckie po rekonstrukcji gabinetu
będą toczyły się pomyślnie,, Dla Niemiec

główną kwestją jest jednak to, czy Skrzyń
ski zdoła uratować Polskę i usunąć tem sa
mem za,grażaj’ący Niemcom ośrodek niepo
koju w Europie wschodniej (?l Następnie
dziennik podnosi dyplomatyczną zręc,zność
i jasny sąd Skrzyńskego. Autor artykułu
wita gabinet, polski jako nie szowinistyczny
wyraża jednak swoje niezadowolenie z po
wodu powierzenia tek? oświaty St. Grab
skiemu. Bez zmiany polityki rządu polskie

go względem niemieckiej mniejszości naro
dowej, między Niemcami a Polską nie bę
dzie możliwa poprawa stosunków’, o ile wo
góle o tem, wobec niezalatwienia kwestji
granic wschodnich można mówić. Dziennik

wzywa w końcu premjera polskiego do pie
lęgnow?ania stosunków przyjaźni z Niemca
mi, bez czego odbudowa PoUki jest mimo
traktatu handlowego niemożliwa.

Po?skośf Pomorza.

Ostatnie wybory do rad miejskich
wykazały, że stan posiadania niemiec-
na Pomorzu zmniejszył się bardzo po
ważnie i w’ciąż się kurczy. W 31 mia
stach Pomorza wybrano 648 radnych, w

tero 59 Niemców. Straty niemieckie są
większe nawet, niż w?ykazują urzędowe
w’yniki w?yborów, bowiem przeciętny u-

dział ludności niemieckiej podczas wy
borów w-ynosił 90 procent, natomiast

polskiej (?O procent. W 10 miastach

Niemcy nie uzyskali ani jednego man
datu. Nadmienić jeszcze trzeba,, iż

Niemcy szli do wyborów ław?ą, podczas
gdy głosy polskie padały na przeróżne
listy.

Z KRAJU.

Pilnie strzegą tajemnie P. K; O,
Dn. 1 bm. w Warszawie w Pocztowej

Kasie Oszczędności jedna z urzędniczek
spostrzegła, że kontroler wydziału Mo
dzelewski odpisuje treść depeszy, która

j przybyła z Londynu do P. K. O. od ba-
i wiącego tam jednego z dyrektorów P. TC

O Dochodzenia stw?ierdziły, iż Modze
lew?ski prowadzi! ścisłą kontrolę rozmai
tych wydarzeń w? P. K. O ., aby informo
wać redakcje pism w?arszawskich. Gdy
wytoc??óno ilochod"°n?-’ ?,u’n --na

Modzelewskiemu, zgłosił się inny urzę
dnik, Lipiński i oświadczył, ’?Je on jest
autorem artykułów, a nie Modzelew?ski,

:Prezes P. K, O. zawiesił obu urzędników
, w, urzędow?aniu.
I Si-

i
; Zjazd polskich zrzeszeń technicznych.

W Wi!nie otwarty został zjazd po!-
! skicb zrzeszeń terbu Mżriveb. w tu?’ue-m
Mora udział delegaci Warszaw?y, Krako
wa. Poznania, Torunia, Grudziądza. Gór
nego §łaska, Sosnow?ca i Wilna. Prze
w?odni???/a cj?m zjazdu wybrany został

prof. Ignacy Radziszew?ski, w?iceprezes
zw?iązku. W toku 3-d ni ow?ych obrad

zjazd omaw?iać będzie m. ?n- spraw?y: o
’ ustaw?ie przemysłowe,j, o stanowisku in

żynierów w? wojsku, o utw?orzeniu zw?iąz
,ku’słow?iańskiego inżynierów, o projek
cie ustaw?y budowlanej, opracowanej
przez Min. Robót Pub! i o proiękcie li
stwy o wykonaniu zawodu inżynier
skiego.

Defraudacja kierownika urzędu pocztowego
Pisaliśmy już o sześciu defraudacjach,

popełnionych w przec.iągu dwóch miesięcy
na terenie Ziemi wi!eńskej. A oto nowy
,.kwiat".

Wskutek przeprowadzone? przez dele
gata dyrekcji poczt i telegrafów rewizji u-

rzędu pocztowego w Dokszyćach, stwier
dzono brak w kasie 1.000 złotych. Po prze
prowadzeniu przedwstępnego dochodzenia
ustalono, że powy?ższą sumę przywłaszczył
sobie kierownik tego urzędu, J. Audrzep
czyk, którego aresztowano.

Emigracja z Polski,
Według danych Urzędu Emigracyj

nego sprawozdanie z emigracji za mie
siąc wrzesień r. b. wykazuje ogólną przy
bliżoną liczbę 3502 emigrantów, z tęgą
do Francji wyjechało 3340 osób.

Sprawozdanie z emigracji zamor
skiej wykazuje ogólną przybliżoną li
czbę 3042 emigrantów, z tego do Argen
tyny wyjechało GC6 osób, do Palestyny
2143 soób

Pow?róciło do kraju 1058 reęmigran-
; tów, z tego ze Stanów Zjednoczonych

Amervki Północnej 223 osób, z Frań-
I cji 394
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PrzctbJmcrzyta dla Dziennika Bydgoskiego"
J. P.

(Ciąg dalszy)

Zdziwiony tem gdy?ż owa zasłona wy
dawała się nieprzebytą, don Luis postą
pił k ilka kroków i przekonał się. iż po
przednio musiał- w niej być wycięty
otwór, który z czasem zakryty został ga
łązkami, latwemi zresztą do odchylenia.

Widocznie więc, tędy musiał przejść
złoczyńca, ciągnąc za sobą ofiarę i praw
dopodobnie znajdował się tam, u celu

podróży, zajęty jakiemiś złowróżbnemi

przy go to waniarai.
Rzeczywiście ów śmiech złowrogi roz

darł powietrze tak blisko, że don Luis

drgnął z przerażenia, gdyż wydało mu

się. że śmiech ten z niego się n,aigrawa.
I przypomniały mu się słowa listu pi
sanego czerw?onj?m atramentem:

,,Wycofaj się z walki, Łupinie! Póki
czas... inaczej czeka cię Śmierć. W chwili

kiedy będziesz u celu i wzniesiesz na

mnie rękę z okrzykiem zwycięstwa, prze
paść otworzy się pod twemi stopami. Si
dła już nastawione... Miej się na baczno
ści, Łup!nie!"

List ten w całości przesunął mu się
e? pamięci groźny i złowrogi. I dreszcz

trwogi wstrząsnął don Luisćm. Lecz
trwało to krótką chwilę, gdyż trwoga nie
mogła powstrzymać takiego ja,k on czło
wieka! Chwycił oburącz gałęzie, zasła
niające przejście i powoli zaczął się po
między niemi przeciskać,

I zatrzymał się na chwilę. Już tylko
cienka zasłona z liści dzieliła go od celu.
Rozsunął więc lekko gałązki na wysoko
ści oczu.

I ujrzał...
Przedew?szystkiem ujrzał Florencję,

chwilowo samą leżącą i przyw?iąz’aną, o

jakich trzydzieści metrów od niego. Po
ledwo dostrzega!nych ruchach głowy
rozpozna! że żyje i to go przejęło w?ielką
radością. Przybywał w? porę.

’ Wów?czas dopiero zaczął ,badać inne

szczegóły.
Na prawo i na lew?o od niego, zasłona

z waw?rzynów zagłębiała się, obejmując
jakby rodzaj areny, gdzie pomię’dzy cisa
mi, strzyżonymi dawniej konicznie leżały
kapitele, kolumny, części arkad i skle
pień, ustaw?ione tu kiedyś widocznie dla

ozdoby t,ego ogrodu, o regularnych li
niach. założonego na ruinach daw?nego
zamku.

Naprzeciw, cały stos nagromadzonych
kamieni oraz skał naturalnych, -połą.czo;
nych krętymi kor?zeniami drzew, tworzył
w głębi obrazu jakby małą grotę, całą
popękaną, przez szczeliny której przebi
jało św?iatło, w?yłożonej w dole kilku ka-
miennemi płytami.

W grocie tej Florencja Le-vasseur le
żała zw?iązana, jak prawdziwa ofiara,
skazana na stracenie i przygotow?ana do

jakiejś tajemniczej ceremonii, mającej
się spełnić na ołtarzu groty, w? amfite
atrze tego starego ogrodu, zamkniętego
obręczą olbrzymich laurów, nad którymi
górow?ały szczątki starożytnych ruin.

Pomimo odległości, don Łuia mógł
rozróżnić w?szystkie szczegóły jej, bladej
twarzy. Choć wyraz -przerażenia w?yraź
nie się na niej malował, zachowała ona

jednakże jakby zwykłą pogodę, przez
którą przebijała nadz-eja i w?yczekiwa
nie. Widocznie Florencja nie w?yrzek!a
się jeszcze życia i wierzyła do ostatniej
chwili w możliwość cudu. Jednakże choć
ust nie miała zakrytych, nie w?ołała o po
moc. rozumiejąc chyba, że krzyk jej po
zostałby bezskutecznym. Wzrok jej był
tylko ciągle utkwiony w miejscu, gdzie
się don Luis znajdował, jak gdyby prze
czuciem wiedziona, odgadywała jego o-

becność.

Nagle don Luis pochwycił jeden ze

swych rew?olw?erów i podniósł ramię, go
tów Ido strzału. W pobliżu ołtarza, na

którym leżała ofiara, ukazał się jej
oprawca.

Wyszedł z pomiędzy dwóch skał za
rośniętych krzewami jerzyny. Przejście
mu siało być bardzo niskie, gdyż szedł

jeszcze zgięty w?e dw?oje, długiemi ręka
mi dotykając prawie ziemi.

Zbliżył się do groty, wydając znowu

swój śmiech .okropny.
— Jesteś tu jeszcze - ,rzeki. — Zbaw

ca. nie przyszedł? Spóźnia się coś tro
chę... Niepraw?daż?

Dźwięk jego głosu był tak ostry, że

słychać było wyraźnie każde słowo, a

przytem bvł tak dziwny, tak nieludzki,
że don Luis zadrżał ze zgrozy i nerwo
wo ścisnął w garści rew?olwer.

— Niechby się pośpieszył, jeśli chce

przyjść w czas! — zaśmiał się jeszcze
złow?rogo. — Gdyż za pięć minut będzie
już po wszystkiem. Jak widzisz, Floren
cjo najdroższa, jestem człowiekiem sy
stematycznym.

Rów?nocześnie podniósł coś z ziemi.

Była to laska o formie kuli. Wziął ją
P,od lew?e ramię, oparł się na niej i zgięty
w;e dwoje szedł tak, jak cało wiek nie ma

jący siły utrzymać się na nogach. Po
tem, nagle, bez żadnej widocznej przy
czyny, w?yprostow?ał się i oparłszy się na

kuli, jak na lasce, obszedł grotę wokoło,
przypatrując jej się uważnie.

Był to mężczyzna w-ysokiego w’zrostu,
1 teraz dopiero don Luis zrozumiał opo
wiadanie szofera, który go widział w obu
tak różnych fazach i nie mógł określić

czy jest on duży, czy mały.
Lecz nogi jego giętkie chw?iały się pod

nim jakby niezdolne do dłuższego wy
siłku. Po chw?ili więc, znów się pochylił.

, Był to poprostu kaleka, dotknięty ja
kąś chorobą kości pacierzowej, rachityk
wychudzony ąiezmiemie. Don Luis uj
rzał właśnie twarz jego bladą, kościste

policzki, zapadnięte skronie i skórę jak
z pergaminu, — tw?arz suchotnika, w któ
rej krew przestała krążyć.

Kiedy dokładnie grotę opatrzył, ztyłf
żył się do Florencji, mówiąc:

— Chociaż grzeczna byłaś dotychczas,
moja mała, i nie krzyknęłaś ani razu,

musimy jednak przedsięw?ziąć niektóre
środki ostrożności, żeby się zabezpieczyć
od niemiłych niespodzianek...

Pochylił się nad dziew?czyną i zawią
zał jęj usta szerokim fularem, poczem
pochylając się jeszcze bardziej, zaczął jej
coś szeptem mówić na ucho. I tylko wy
buchy śmiechu przerywały chwilami ter(
szept złowrogi.

Don Luis, czując zbliżające się nie-’

bezpieczeństw?o, obawiając się każdego
gestu złoczyńcy, grożącego naglcm za
bójstwem, lub nieprzewidzianym zastrzy
kiem trucizny, zmierzył się do niego z

rewolw?eru i czekał, pewien sw?ej zręcz
ności.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Sobola, dnia S grudni?.

Ulica ba. Żeromskiego.
Z Łodzi donoszą: Celem uczczenia pa

dnięci Stefana Żeromskiego, radziecka ko-
snisja do spraw ogólnych jednogłośnie po
stanowiła wystąpić w Radzie miejskiej z

propozycją przemianowania ulicy Pańskiej
na ulicę Stefana Żeromskiego. Sprawa ta

,Będzie rozpatrywana na najbliższem posie
dzenie Rady Miejskiej,

Znów nadużycia na WHeńszes?źn!e,
Ze Święcjnn donoszą o wykryciu no

wych nadużyć w wydziale powiatowym
sejmiku. Kierownik biura sejmiku, Jar-
nuszewski, złapany został na gorącym
uczynku kradzież,y z Murek kolegów
pieniędzy za opłaty stemplowe. J . usi
łował odebrać sobie życie.

Zuchwały napml sia właselcieike
sk!epra,

Dn. 2 brr,, w Warszawie nieznani

sprawcy dokonali bezczelnego napadu
na sklep w śródmieściu. Mianowicie do

magazynu z materiałami piśmiennemi
p, Zofji Bursztyn przy ul. Solnej 8 w-e
szło 3 młodzieńców i zażądali pokaza
nia im pocztów-ek. W chwili, gdy wła
ścicielka sięg!a po album - }eden znich

Chwycił ją za włosy } pociągną? ku Fo
’?le. drugi zakneblował usta, trzeci zaś

sięgną! do szu l’!ady j zabrał z niei całą
zawartość pieniężną, gdzie było zaledwie
20 złotych. Po dokonaniu rabunku na
pa sinicy wyszli, przez nikogo nie ści
gani.
-Skóry itfesue przemycane z N’iemiec do

Krakowa przez żydów.
, Organa policyjne otrzymywały już od-
dawna wiadomości, że do Krakowa przedo-
stają się z zagranicy luksusowe futra. Po

długich poszukiwaniach zdołano wykryć ol
brzymie składy skór futrzanych luksuso
wych w domu komisowo-hkndlowym Fróh-
ilcha przy ulicy św. Stanisława 7, Fróhlich

omijając zakaz sprowadzania towarów z

Niemiec_ do Polski, otwarł w Wiedniu pod
’-swoją firmą skład futer, sprowadzał tam
s Niemiec skórki futrzane, przeważnie lu
;ksusowe, a następnie wywoził je do Kra
)kowa. jako wyroby austrjackśe.

Do oszukańczej spółki żydowskiej nale
żą: Eljasz Fróhlich, syn jego !che!, oraz zięć
- Salomon Monot, przynależni do Wiednia,
!"’odstępne to sprowadzanie skór futrzanych
spowodowało ogólny zastój i bezrobocie na
.szych pracowników kuśnierskich. W dał
.abym toku dochodzeń organa policyjne
opieczętowały magazyny firmy Fróhlich
’g bardzo wielką ilością skór futrzanych lu
’ksusowych i przekazały do rozstrzygnięcia
władzom celnym.

Klęska jaglicy wzrasta,

Według ostatniego wykazu urzędowego
zachorowań na choroby zakaźne w Państ
wie Polskiem zgłoszono w ciągu1 tygodnia
nowych 598 przypadków jaglicy (trachoma}
z tego 132 w Województwie Lwowskiem,
28 w Województwie Krakowskiem i 14 w

Województwie Poznańskietn. Klęska jagli
cy rosnę więc ustawicznie.

Wskrzeszanie Unjń
’

Najnowszy numer ,,Wiadomość! Diece
zjalnych Podlaskich” (8 i 9} zawiera kilka
dekretów erekcyjnych parafij, które z re?!
gli prawosławnej przeszły na łono Kościoła

katolickiego, zachowując obfządek wscho
dnio - słowiański. Ks. biskup Przeździccki

utworzył następujące paraf?ę obrządku
wschodnio - słowiańskiego: Św. Trójcy we

wsi Po!aski dekanatu Bielskiego, Św. Jana
Ewangelisty we wsi Bubel Stary dekanatu

Janowskiego i Św. Demetrjusza we wsi Ki
jowie dekanatu Janowskiego. Parafje ob
rządku wschodniego istnieją w trzech de
kanatach; Bielskim, Janowskim i Parczew
skim,

Tragedja chorej.
Zamieszkała w Warszawie p. Bkferasa-

newa w zamiarze samobójczym poderżnęła
sobie_ gardło . nożem kuchennym. Powód

targnięcia się na życie — długotrwała cho
roba. Pogotowie przewiozło desperatkę do

szpitala Dzieciątka Jezus,

1

Z dole.

referent

Pan Referent zasiadł w biurze,
Ale w bardzo kiepskim sosie,
Bo go coś świerzbiało w dziurze,
Wiec godzinę dłu.bał w nosie.
Potem znow-u pól godziny,
W uchu dłubał dia odmiany,
Przed lusterkiem stroił miny,
Bo miał krawat źle związany,
Potem włos swój płowy, rzadki,
Rozczesywał robiąc przedział.
Szczypał, drapał się w pośladki,
I herbatkę pijąc, siedział.
A że swą bystrością słynie,
Zrobił ważne to odkrycie,
że kark panna przy maszynie
Spudrowała zbyt obficie.
Może jest wfadomem komu,
Za co tego pana płacą?
Bo o Irzecej szedł do domu,.
Umęczony srodze pracą.

Zdzisław S.

Bezkrólewie miejskie w Pruszkowie.

Na miejsce złożonego z urzędu magi
stratu miasta Pruszkowa, Rada miejska ze
brała się celem dokonania wyborów no
wych członków magistratu w dniu 30 li
stopada, jako w ostatecznym terminie, wy
znaczonym przez władze. Radni z grupy
lewicowej na posiedzenie n?e przybyli, cen
trum saś i prawica nie mogły uzgodnić listy
kandydatów. Ppodczas przerwy w posie
dzeniu panowie radni’ rozesź!ftatę ’do domów
nie przystępując nawet do glosowania. Stan
bezkrólewia miejskiego trwa tedy nadal..

Szmugiei czy wie!!ka afera.

Do władz śledczych i sądowych w War
szawie nadszedł meldunek, iż w jednym
z pierwszorzędnych hoteli stolicy bogaty
kupiec . prowadził na wielką skalę dziwne
operacje handlowe manufakturą. Władze
śledcze, które opieczętowały apartamerta
zajmowane przez P, wkrótce’ ujawnią, czy
trudnił się on szmuglem towarów, przewo
żonych bez cła z zagranicy. Wartość ma
nufaktury, o której mowa, wynosi 22 tysią
ce dolarów,

Ograbienie pociągu przez bandytów.
Około 20 zamaskowanych bandytów

dokonało niezwykle zuchwałego, napadu na t

stację Kodno w bliskości Żytomierza,
Bandyci otocz-yli budynek stacyjny ś o-

t grabili wszystkich pasażerów, znajdujących
się w poczekalni, jako też w pociągu pocz
towym, który był zatrzymany na stacji,
Bandyci odczepili parowóz i puścili go lu
zem. Następnie, obładowani zdobyczą,
zniknęli. Natychmiast wysłano z Żytomie
rza pułk kawa!erji w pościg za bandytami.
Dotychczas nie znaleziono śladów bandy
tów.

chcesz kupić pewną rzecz, której
JBsSsl Polska nie produkuje i’ która przy-

’

chodzi z zagranicy, zastanów się dobrze czy
ffWS33S8.Sr3S ją kupić, a jeśli musisz, to cny
konie znie ŚSffSaś.

Zaczekaj, jeżeli możesz. Później będzie
nam wszystkim łatwiej. Nie zapominaj, że

wybiła jedenasta godzina. Jeszcze tylko go
dzinę trzeba wytrwać. Nastąpi inny dzień
i karta sig odwróci. Będzie §.SgB’Sssjl
skoro wytrwamy.

t PROWINCJI.

NAKŁO, re^tśheŁ38, prssdstawtenis scenie^

na w S odsłonach na uroczyaUnM BMego Naw-
dsania układu !L Labaja^ uraądsa’ Towarzystwo
Pań Miłosierdzia w Nakle na sali strzeleckiej
w drugie święto Bożego Narodzenia, celem uzy- .

akanla funduszów na opiekę i pomoc dla naj
uboższej ludności. ..Żłóbek" odbędzie się przy

łaskawym współudziale chóru - ,Jtarmonja" f

,Jedności-. Będą wykonane- śpiewy chórowe

i solowe. Już dziś zwracamy uwagę na to wspa
niałe religijne przedstawienie i zachęcamy do

licznego udziału.

MĄKOWARSK. (N’owe towarzystwo.) Za tni- "

clatywą naszego czcigodnego ks. dziekanaTyra-
kowsklego, zostało, tutaj w niedzielę dnia 22. li
stopada br. założone Towarzystwo Młodych Po
lek. Zebranie konstytucyjne zaszczyciły swoja
obecnością m. i pp. Nowacka, aptekarzowa z

Koronowa, jako prelegentka i Łączkowska z Lu,
cimia. Ks. dziekan zagai! zebranie wyrażając
nadzieję, że towarzystwo mające tak szlachetny
cel w zadaniu, zostanie założone i że się po
myślnie rozwijać będzie. Poczsm odśpiewano je
dną zwrotkę ,,Kto się w opiekę". Następnie sa--

brała gioe sr;ana s pracy społecznej i poświę
cenia się takowej p. Nowacka, referująca o spra
wach dotyczących założenia tow,. o prawach i
obowiązkach iruhen. które polegają na wzajem
mnej łączności. Wdalszym ciągu odczytała pre
legentka referat pod tytułem; -Dobre serce",
a druhna Wesołowska także a Koronowa, o nar

eze}" s!awnej poetce Marji Konopnickiej a miano
w-icie e jej tyciu, dzlatalnoeri | twćrczośck Na
zakończenie powyższego, wygłosiła p. Nowu-
ka kilka utworów naszej poetki, druhna We
sołowska zaś wyraziła kilka słów zachęty do

tej tak zbożnej pracy, kończąc hasłem tow.

,,Spraw-ie służ, służyć chcę"l
Do zarządu wybrane zostały druhny: Żuraw

ska, przewodniczącą. Bylinka, zastępczynią, Ku-
zieiówna sekretarką. Michalska zastępczynią,.,
f.eokadją Liegmanówna skarbniczkę. Patronat
tworzą: ks. dziekan Tyrakowski, p. Luczkow-
ska z Lucimia i p Bećkerowa z Mąkowarska.
Zebranie solwowano pieśniami: ,,Wszystkie na.

sze dzienne sprawy’1 i rotą ,,Nie rzucim ziemi"

WEJHEROWO, Na szosie, prowadzące} stąd
na ,Redę do Zagórza, znaleziono zwłoki jednego
z mieszkańców " Bialorzeki. Był on jako świadek

ślubny na urzędzie stanu cywilnego w Wejhero
wie, przy której to sposobności się ńtutkai, a

w Redzie jeszcze dalej wódką się ,,pokrzepił4",
W drodze zmarł, wskutek zatrucia się alkoho
lem. — Oj, ta przeklęta gorzałko.!

WYBORG W E

PERFU’MV
BELWEDER

Fryderyk PULS, Sp. A’tc.
Z Braagoc

Światek towarzystw kultaralno-ośwla-

towych. — Agitacja Niemców przeciwko
bankowi łaźyefetemu. -- Zebrania tłswa-

yzystw te!tnraino-ośwlatowyoh. - Pra
sa łużycka a Polska. - Wielkie święte

pieśni i muzyki łużyckie!.
Btidygryn, w końcu listopada 1925.

W ostatnim czasie wzmógł się bardzo

poważnie ruch kulturalno-oświatowy i

wogóle spo!eczno-narodowy, co jest od
powiedzią na szykany władz saskich,
które przez swych agentów starają się
prześladować narodowy ruch łużycki
lub odciągają z tych towarzystw Serbów
łużyckich, a usiłuję wciągnąć ich do to
.warzystw niemieckich. Robota, podstęp-
aa Niemców nie ma jednak powodzenia,
przeciwnie: jako odpowiedź na to -

Powstało ostatnio znów kilkanaście to
warzystw serbskich na Łużycach Dol
nych i Górnych, a istniejące w Dreźnie
takie towarzystwa, dzięki wytężonej
pracy takich działaczów narodowych
jak Bart, Hnjesch 1 Schewczik, wzmocni
ły swe szeregi kilkakrotnie. Jest to do
wód wspólnego poczucia narodowego
Serbów łużyckich, którzy nawoływań
,swych przywódców, ogłaszanych na ła
wach dziennika ,.Serbske Nowiny”, słu
cha ją, jak żołnierze rozkazu wodza. To
też łużyccy działacze narodowi, skupiw
szy w takich towarzystwach kilkadzie
siąt tysięcy serbów. zwołuję w najbliż
szych dniach zebranie delegatów do

Drezna, celem założenia związku towa
rzystw, obejmującego całe dzisiejsze Łu-

iyce, oraz ziemie, które dawniej nale
żały do Łużyc, a na których, przez 1000
Sat trawającą niewolę i germanizację —

żywioł łużycki stanowi tylko wysepki.
Łużycka instytucja finansowa p,

StoakA, której iataiaję.

już w każdej większej miejscowości na

Łużycach, stała się w ostatnich tygod
niach przedmiotem zaciekłych ataków
władz saskich (Łużyce Górne) i prus
kich (Łużyce DGlne). Niemcy, niezado
woleni. że ludność łużycka, składa swe-

oszczędności w swoim banku narodo
wym lub b:erze z niego kredyty, powy-
s.yłali agentów głównie na wsie., ałw
podkopywać zaufanie Łużyczan do ich
instytucji. Agenci starają się obałamu-
cić ludność, że bank łużycki jest zależ
ny od banków niemieckich w Berlinie
Dreźnie lub Lipsku, aibo od banków cze

skich i dla tego kredyt w nim jest bard z?-

drogi, wobec czego lepiej jest przecie?
— wmawiają Łużyćzanóm agenci — po
zostawać w stosunkach tylko z bankami
niernieckięmi, choćby najmniejszemi,
te są niezależne..- Ale dziś już taka a.
gitacja niemiecką nie może liczyć na

powodzenie wśród Łużyczan, którzy
własnym wysiłkiem stworzyli swói
bank narodowy i wiedzą, na czem on

się opiera. A trzeba podkreślić, że ten

bank serbski dużo już zdziałał dobrego
dla Łużyczan, bo dzięki jego pomocy
powstało wiele domów, schronisk dla

towarzystw łużyckich, ochronek dla
dzieci, szkół z jeżykiem wykładowym
łużyckim, których w!adze zaborcze po
budować chciały, więc pobudowali je
Łużyczanie, przy pomocy swego banku,
wreszcie różnych firm handlowych łu
życkich. aby Łużyczanie zaopatrywali
się w potrzebną rzeczy przedewszyst
kiem u swoich.

Ciekawe są zebrania łużyckich to
warzystw ,kulturalno-oświatowych, —

przedewszystkiem są one bardzo liczne,
bo uczestniczy w nich nietylko ludność
danej miejscowości, w której towarzy
stwo istnieje, ale przybywają liczni go
ście a miejscowości sąsiednich, bowiem
Serbowie rozwijają wszelkłemi środka
mi ruch narodowy na swej ziemi, ujarz
saione! praoa sshoęców i od esajso,. wy

buchu rewolucji niemieck. zdziałali pod
tym względem już bardzo wiele. Pra
wie na każdem lakiem, zebraniu wygła
szane są wykłady z historji Łużyc, a mi
sji tej podejmują się najczęściej księża
katoliccy lub pastorzy, rodowici Łuży
czanie, albo nauczyciele, współpracow
nicy redakcyj różnych pism łużyckich,
a nie brak też bardzo dobrych mówców
wśród mieszczaństwa i włościan łużyc
kich, którzy bardzo często wygłaszają
odczyty lub wj-kłady. Ogół Serbów łu
życkich zawdzięcza swe uświadomienie
narodowe duchowieństwu! obu wymie
nionych wyznań, oczywiście duchowień
stwu, pochodzącemu z rodzin łużyckich
i prasie rodzimej, bardzo licznej i bar
dzo rozpowszechnionej na Łużycach, f)
raz wszędzie tam, gdzie Łużyczanie
znajdują się na wychództwfe. Nieza
leżnie od samych odczytów, bardzo czę
sto ilustruje się je obrazami świetlne-
mi. W ostatnią niedzielę odbyło się w

miejscowości Iloma Hórka zgromadze
nie tamtejszego Towarzystwa p. n. ,,Łu-
żica”, przy nadzwyczaj licznym udziale
członków i gości. Sekretarz Tow. wy-
wygłosił bardzo ciekawy odczyt o daw-
nem i obecnem zaludnieniu Łużyc, Ilu
strowany przes,zło 100 obrazami świe-
tlnemi. Można było rzeczywiście podzi
wiać umiejętną organizację Serbów łu
życkich pod tym względem i ogromne
zaintersowanie się zebranych tematem

wykładu, bowiem w dyskusji zabierało

głos bardzo rzeczow’o kilkunastu młod
szych i starszych Serbów, którzy wyka
zali gruntowne zrozumienie i całkowitą
znajomość historji swej ziemi.

Jeżeli mam mówić o prasie serbskiej
- łużyckiej, to mogę stwierdzić z praw-
dżiwem zadowoleniem, że omawia ona

nietylko sprawy swoje, ale narodów
słowiańskich wogóle,- . ze szczególnem
zaintersowaniem śledzi każdy odruch w

Polsce- Np. ostatnie hrzesilenie gabl-
aetowe w Pplacą aoaiało %uMlnio gruj^

" ło’wnie omawiane na łamach wychodzą-
’

cych w Budyszynie ,,Serbskich NowńnD
i ze stanowiska jak najbardziej Przy
chylnego. bow’iem Serbow’ie łużyccy od-
dawna, ha od niepamiętnych rządów,
odnoszą się do Polaków, jak do swych
najlepszych braci z pośród wszystkich
narodów słowiańskich. Często w-idzi się
na łamach pism łużyckich feljetony,
traktujące o historji Polski, a w ,,Serb
skich Nowinach" wydrukowano już kil
ka przekładów powieści Sienkiew’i,cza i

innych pisarzy polskich.
W tych dniach odbył się w Budyszy

nie, w jednej z największych sal, wiel
ki koncert złączonego chóru mieszanego
związku łużyckich kół śpiewaczych, w

liczbie 200 osób, oraz orkiestry symfoni
cznej, złożone,j z samych Łużyczan; dy
rygowali: Bjarnat, Krawc, sławny naro
dowy kompozytor łużycki i profesor
akadem,ii muzycznej w Dreźnie, orax

Jurij Słodeńk. wyższy nauczyciel z Pan-
czyc (około Budyszyna), a solistami by
li: pani FTajszlagec z Bornej Hórki i

pan Hanka, dyrektor szkoły z Wjele-
czyna —’ wszyscy Łużyczanie, bez pomo
cy sił obcych. Na koncert, który był
prawdziwem wie!kiem świetem pieśni i
muzvki łużyckiej,’ przybyły delegacje
Łużyczan zarówno z Górnych, jak i s

Dolnych Łużyc. wielka sola zaroiła się
od pięknych strojów narodowych Łu
życzan. szanowanych Przez nich, jak;
najdroższe relikw’ie; przybyli Łużycza
nie z Zytawry. z Drezna, a nawet z Ćzerhi
— s Pragi, znakomity działacz p. No
wak. Do zgromadzonych gości, śpie
waków i muzyków przemówi} w serde
cznych słowach proboszcz ewangelicki
Domaszka, witając na ziemi łużyckiej
prawowitych jej właściceli, przybyłych
r najdalszych stron na wielkie to świę
to. Pięknych słów krasomówcy wy
słuchali zebrani z nadzwyczajnem sku
pieniem, a niejednemu ebaaąła się W

dą oka Si wzgwaseaia.
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Echa skandalicznej afery
tortowe!.

yomszoa,a na łabach naszego pisma-
-i. sprawa gospodarki w Polskim Banku

Parcelącyjmym, a raczej Polskim Banku
Związkowym w Bydgoszczy odbiła stę
głośnym echem w’śród zainteresow anych
szeroko rozsianych po Wielkopolsce i
Pomorzu, Zaznaczyć na tem miejscu
muszę, iż omawiając powyższą sprawę,
nie czyniliśmy tego bynajmniej li tylko
w celu zaspokojenia własnej ciekawo
ści, lecz na domogania się liczn,ej rzeszy
prenumeratorów i czytelników; z "któ
rych nie jeden zaangażowany był dość

poważnie w operacjach banku. Sprawa
omówiona została możliwie bezstron
nie, a materjałem. służyły książki, bilan
se, protokóły i wyjaśnienia ze strony
personelu administracyjnego...

Nie sądziłem atoli, iż tem bezstron-
ńem przedstawieniem istotnego stanu

rzeczy poczujc się dotkniętą osoba, nie
wymieniona z nazw-iska, aczkolw’iek za
interesowana, jako rewizor ksiąg z... To
runia, zaproszony specjalnie przez dyr.

"" S. SamółiĘśkiego do zbadania ksiąg I po
świadczenia bilansu,.

Osobą tą, jak widać z listu nadesła
nego do redakcji z Torunia z dnia 29 li
stopada h. i;, jest rewident przysięgły
p- Karol Mizgalski, który w’ liście tym.
domaga się, zamieszczenia jego oświad
czenia, rzekomo prostującego podane
przez nas fakty, komunikując, iż równo
cześnię wysyła wn,iosek do prokuratorii
w Bydgoszczy o w’drożenie postępowa
nia o zniew’agę przez prasę. Aby wyka
zać naszą bezstronność, jak niemniej
-poinformować szerszą publiczność na

podstawie właśnie tego oświadczenia p.
rewidenta przysięgłego z ,Torunia, za
mieszczamy w-’ażniejsze" momenty, które

rzucą snop światła zarówno na stosun
ki panujące w fcsakra, jak niemniej na

charakter rewizji, dokonanej przez ,,o
brażonego" p. Mizgal,skiego...

P. M. oś’wiadcza, :iż zadaniem jego by
ło dać proponowanym kandydatom do

Bady Nadzorczej pogląd aa staa Pol.
^Banku-Parcel. i w tym celu: l) zbada!

Wierzytelności, któro o t,yle były nie-

szczególne, że na pocz,et zadeklarowa
,nych przeszło 300 ty§ięćy zł udziałów;
ledwm 5 ,proc, wpłacono, 2) kaueyj w tym
czasie w--płaconych nie było. Ponadto,
podając pow’yższe fakty zaznacza, iż
stan wierzytelności zgadzał sic z zapi
saną j w księgach Pbi. Ban. Parć, oraz z

liczbami bilansu miesięcznego pozatefea
sporządził plan, na podstaw’ie którego
księgi banku prowadzone być miały...

Tyle co do faktów... Otóż mogę za
pewnić p. rew-identa przysięgłego, że to

oświadczenie ,,jest gołosłownem opowia
daniem", fakty bow’iem s.twierdzone
pazez powtórną rew’izje, dokonaną rów’
nież przez przysięgłego rew’identa Czay-
kowskiego (ze Zw. Spółdz Zarób, i Go
spodarczych), jak niemniej moim osobi
stym ,przeglą,dem, temu przeczą.

A. w’ięc c.o do udziałów, to o ile by p-
Mizgalski istotnie badał w’ierzytelności
na podstawie ksiąg, nie mógł nie zanwa-

żyć, iż na poczet tychże wpłacono nie 5
proc, z deklarowanych 300 tysięc,y żh a

197 835 zł, różnica dość pow’ażna. Naj-
charakterystyczniejsze to to, iż kwota ta
w dniu 31 marca r. h., a więc w okresie,
za który p, M. podpisywał bilans, żyw’
cem,1 przeniesiona z ,,konto-korent" bez

podania z jakich kont osobistych po-
szczeaó!ne sumy się odpisuje.

Nieprawdą, również, iż w okresie rze
komo badanym przez p. M., nie w’płaco
no żadnych kwot na rąchunek ka’ucji,
w-zględnie zaliczek. Te wierzytelności,
jak wida,ć z 15 kont osobistych, wynor
si.ły już wówczas kwotę 32 595 zł... - Tyle
co do dw’óch faktów;, z którymi afiszuje
się p M..,. Ponadto mogę, .przyłącz;’e
się do uwag z powtórnej rewizji, zazna
czając, iż w’ógółe l) ksle,rai handlowa nie

były prowadzone nrawtdłowo, 2) nie by
ło osobnej książki kasowej (kasę prowa
dzono na luźnych kartkach, na których
widać dużo skreśleń j zmian), 3) nie pro
wadzono wcale księgi udziałowej, konta
także notowano na licznych kartkach,
na których rów-’nież zachodzą często
zmiany bez bliższych objaśnień j i) w

rachunku ..inwestycje" zaw’arte są wy
datki na roboty malarskie, ślusarskie
i ’t. p,, którym,i ;winno się obciążyć kon
t,o adminlstracii (w. bilansie jako straty)
a ono w-ynosi 6020 zł. Jakżeż wobec te
go .,na trzeźwo" można było potw-’ierdzać
bilans, nisząc: ,.podwyższy bilans surowy
sporządzony per 31 marca 1925 r. zood-
b.v jest z ks?ęę?emi Polskiego Banku Par

relacyjnego w Bydgoszczy, co się niniei-
szem pośw’iad’cza". — (Karol Mizsrałeki

ząprźys. rew-’izor ksią.g oraz znawca w

sprawach ubezp- i handi.-admmistr.) .

Nie ,w-’ątpię, iż na podstawie takiej o-

nimi proponowani kandydaci do Bady
Nadzorczej przyjęli zaofiarow’ane man
daty... Ale czy to nie zakrawało na

świadome wprowadzenie w błą,d? Niech
oceni to.opinja publiczna i w’reszcie Pro
kuratoria, do której skarży nas rewi
dent przysięgły p. K. Mizgalski...

S. Sokołowski.

Obchód ku czci M, A. PlotrowsKisoa.
(Z Której to cKa,zp ujawnił się brak patrjotyzniu spełaszefetwa

bydgoskiego).
Obchód rozpoczął się w środę rano |

uroczystem nabożeństwem, celebrówa-
nem przez Ks. Prałata Malczew-’skiego.
Popołudniu Zarząd Towarzystwa Miło
śników m.’ B. złożył wieniec z szarfą o

narodow’ych barw’ach na grobie zmarłe
go artysty- P. Krahl, Prezes Towarzy
stwa miał krótką przemowę do zebra
nych, przyczem zaznaczył, że wtej chwi
li mija 59 l?it, kiedy zwłoki M. A,. Pio
trow’skiego spoczęły na ziemi rodzinnej.
Po odmówieniu modlitwy zebrani roze
szli się, a, szarfa została zdjęta z wieńca
celem złożenia jej. w Muzeum Miejskiem
na pamiątkę obchodu.

Wieczorem wyglosnł odczyt w sali
Konserwatorium Muzycznego Br. Dobi-o
w’olsk,i. Mówił świetnie. W krótkich,
dobitnych słowach przedstawił epokę,
w’ której żył Piotrowski. Podkreślił
znaczenie łinji wytyczn., jaka panowała
w’ malarstwie połskiem od’Norblina po
cząw’szy, poniew’aż i Piotrow’ski nie był
wolny od wpływ’ów ów’czesnego prądu
w’ sztuce. Przedstawił najwybitniej
szych malarzy tej epoki aż po Matejkę i

tem ęąmęm podmalował tło, na którem
tem wyraziśeiej odbijać się będzie na

wskroś indyw’idualną postać, M. A . P-io-,
trowskiego, mająca być treścią następ
nego odczytu.

Na zakończenie z przykrością zazna
czyć trzeba, że -społeczeństwo bydgoskię
okazało się niewyrobionem jeszcze dostą
tecznie do pojmowania swoich kultural
nych potrzeb i nie zrozumiało znaczenia

tego obchodu nawet wówczas, kiedy zda
w’ało sobie spraw’ę, że tu chodzi o, ,czło
wieka w’yrosłego na gruncie bydgoskim
i o uczucie ta,lentu tak nic przeciętnej

!miary, jakim był talent M. A. Piotrow-
| skiego- Zarówno w ko-ściele,,! na cmenta
rzu, jak i na odczycie były pu,stki zupeł
ne, a więc wszędzie, gdzie Niemcy sta
nęliby ław’ą dła zaznaczenia,: że Byd
goszcz jest niemieckiem mia,stem i ze

człowiek, którego oni czczą jest ich czło
wiekiem,. To było przyczyną, dla której
w’strzymaliśmy się’ ze spraw’ozdaniem
obchodu, gdyż wstyd nam było przyznać
się, że nie jesteśmy społeczeństwem go-
dnem naszych dorobków kulturalnych.

I Miejskiej.

Nowy radca. - Bolączki Szwederowa. -r

Jeszcze sprawa dorożek automobilowych.
— I inne... — Pracownicy umysłow’i otrzy
mali zapomogę. — Praca dla bezrobotnych.

Wnioski nagłe.
Na wstępie czwartkowego posiedzenia

Rady Miejskiej odbyło się przy zwykłym
ceremonjaie przyjęcie w poczet członków
Magistratu dr. Jana Jasińskiego, jako nie
płatnego radcę miejskiego.

W sprawie bolączek Szwederowa .Magi
strat oświadczył się, że elektryczność na

tem przedmieściu zostanie przeprowadzona
po uregulowaniu stosunków z elektrownią.
Prace kanalizacyjne już zostały W’szczęte
i będą dalej prowadzone z biegiem czasu,

jak również ulica Lenartowicza zostanie w

połowie jej szerokości wyb’rukow’ana. Co
się tyczy powiększenia liczby latarń, to

tam, gdzie są gazociągi latarnie będą posta
wione.

Poruszaną sprawę podrożenia o 30 proc,
dorożek samochodowych Magistrat zała
twił w ten sposób, że Prezydent miasta, ja
ko szef policji, zniósł owe 30 proc, pod
wyżki.

Magistrat oświadczył się również w

sprawie studni przy ulicy Osada na Mie-

dzynie w tym sensie, że studni tej nie bę
dzie napraw’iać, ponieważ jest to własność

prywatna. Ośwfadczęnia Magistratu Rada

przyjęła do wiadomości.
W drugim punkcie porządku dziennego

uchw’alono zmienić statut funduszu stypen
dialnego im. Kopernika z tem, że wniosek
Magistratu Rada Miejska zatwierdza
uchwałą,

Wnioski Magistratu dotyczące poda
tków na rok 1926,’jak to: podatek od psów,
który chciano podwyższyć ó 100 proc,, od
lokali, przemysłowy, gruntowy i’ t, d,. —-

nie były rozpatryw’ane, gdyż w myśl komu

sji budżetowej stara Rada Miejska uchwa
lać ich nie powinna, W tym se.nsie wypo
wiedział się radpy Weyman i wobec tego
sprawę podatków odroczono.

Nie były rozpatrywane również sprzęci-,
wy mężów zaufania listy nr. 1 i nr. 3, odno
szące się do w?yborów ostatnich do ’

Rady
. Miejskiej, gdyż specjalna kom,isja nie mo
gła się. jeszcze wypowiedzieć.

Dłuższą dyskusję wywołała spraw;a ber-

robotnych. Uchwalono 7 000 zł, prźezna-,
czone na L, O. P. P,, przelać do funduszów
na złagodzenie k!ęski bezrobocia. Ucłjwą-i
!ono również doraźną pomoc dła bezrobo
tnych umysłowo pracujących, w sumie 2 000,
Akcja pomocy dla bezrobotnych będzie
prow,’adzona w ten sposób, że robotnicy, bez
robotni otrzymają zapomogę od miasta w

naturze, zaś umysłowo pracujący odpowie
dni procent od całości sumy zapomogowej,
ale w gotówce, jako równowartość natu-

ralij. Podjęte prace na ,Babiej Wsi, przy ub
Lenartowicza i Glinki będą prowadzone na

K. Wojciechowski.

I Kotwowa.

(Przyczynki krajoznawcze).
Byszewo, wieś kościelna, i mia.stecz

,ko Koronowo, położone są w pow’iecie
bydgoskim, a więc w -Województwie Po-

znąńskięto. Pod względem kościelnym
atoli należę, jeszcze do diecezji chełmiń-

, sklej. Przedziela, je odległość tylko
10 km. Z natury rzeczy miejscow’ości
tej samej okolicy przechodzą te same

łub podobne -koleje. Między’Byszewem
a ;Koronoweni zachodzi związek jeszcze
ściślejszy. Byszewo Koronowa dało po
cząfek. Z Byszewa, bowiem przeniesio
no klasztor Cystersów na,d Brdę, a ste
raniem jednego z opatów osada podle
klasztoru została miastem- jako Nowa

^yszewa. Nazwa Koconów. Koronowo,
nastała późńiej- Podobny stosunek
dwu miejscowości zachodzi i gdziein
dziej; przykładem służą, Łekno i Wą
growiec; Starogród i Chełmno,. Troki i
Wilno.

O OTSSEWIE.

i,, Położenie.

Na mapie powiatu bydgoskiego nie
-trudno znaleść Koronowo (Crone) nad

i’żeką Brdą.
’

Sta-mtąd w południowo
zachodnim. kierunku napot-yka się By-
szewo. Gdrażu widzimy, że położone
jest między wód;:mi tam,, gdzie dwa
szeregi jezior się schodzą. Jeziora,
ciągnące się na północ w’szystkie łączy
struga, która idąc od Wąwełna, wpada
z jednego do drugiego i wreszcie ucho
dzi do Brdy. Całość tedy wygląda jak
rząd pereł na sznur nadzianych, Ową

rzeczułkę wawelską oznacza się jako
osobliw’ość. Najprzód bowiem płynie z

północy na południe, tak sarno ja,k jej
siostrzyce w’ stronie zachodniej; gdy je
dnali one uchodzą do Noteci, nasze

struga pod Słupowem zmieniając kie
runek puszcza się na północ przez je
ziora do Brdy i szuka połączenia z Wi
słą. Drugi łańcuch wód od wschodu do

tamtego docierając zasila go swym do
pływem-

Jak dostać się do Byszewa? Naj
bliższą stacją kolejową (3 km.) jest
Król. Wierzchucin, który na Morzewlec
,(Marthashattsen) ma związek z Bydgo
szczą (do małego dw’orca 19 km., 3 go
dziny jazdy). Jednak prawie zaw’sze jo
dzie się na Wte!no, które jest stacją ko
lejki Bydgoszcz-Koronowo (od Bydgo
szczy 16 km., 1 godzina); stąd do Bysze
wa 8 km. zwyczajnej drogi. Konie nająć
można w Korono w,ie; stamtąd jedzie się
na Więzowno i Sa,!no. Kołowniey naj
lepiej pojada, na szosie Bydgoszcz--Sę
polno (Zempelburg) do Wierzchucina.
Kto zaś hołduje sportow’i w’ędrow’nemu,
z ’każdej strony równie dobrze do By
szewa się dostanie.

Bliskość celu zw-iastują tu ciemne

smugi lasu na- widnokręgu. Otw’iera
się dolina, droga się spuszcza, a wieś,
co widnieje tam na dole, to Byszęwo.
Na wzgórku kościół wynosi się okazałą
budową; dokoła niego kilka domów
mieszkalnych i budynki gospodarcze
probostwa. Miejsce, na którem wi,eś po
łożona, jest niejako wyspą lub kępą na

dnie doliny; z trzech stron otoczone

wodami, przez które prówadzą nwsry
do Wierzchucina,-przy młynie do ł)ącką
i trzeci do Stefanowa (Wrzesiny, Rahen-
horst).

Naszą uw’agę pochłania niezwykłe
otoczenie

wsi. Dolina głęboka i szeroka cią,gnie
się podługowate w dal, jedna i druga.
Ich ściany stromo opadają tarasami;
drogi z trudem w’spinają się na wyżynę.
Na, dnie doliny srebrem błyszczą jeziora
Studzienic,zno, Krosno, Długie" i Świe-;
te. Rzeczułka, w żądnem nie daje się:
zamknąć, lecz toruje sobie wyjście i ;

drogę, a,ż nie połączy się z innem. Jak i
gdzieindziej tak i tutaj bieg jej w strzy- i
mują zapory młyńskie. Podziwiać trze
ba bujną roślinność,, której równą napo
tyka?ny tylko w’ dolinie Wisły np. przy
Chtełmnie. Wszędzie pełno zieleni. Brze
gi wód porosłe, trzciną, krzewami i ol
szyną; wzgórza umajone gajami, w któ
rych przew ażają w’esołe brzozy i poważ
ne graby. Naci Święt,em ,,Grabina" zaj
muje wyniosłe zbocza i okrywa je wspa
niałym dachem liściastym, co od wia
tru chwieje się i mieni niby szmaragdo
w’a pow’ierzchnia, morza. Przestrzeń. :

między jezioram,i zajmuje ciemny bor ;

kościelny, który swe przedn:ie straże;
wysyła pod samą wieś- Oprócz stał’ych !

lip i dębów tu i tam sterczących samot- j
nie ciągną się rzędem przy drodze do;
młyna, wysokie lomhardzkie topole, I

przypominając piękny kraj w’łoski. A j
gdzie niema drzew, tam zieleni się łąka

’

]ub z szumem kołysze się zboże. Dziw
nie hojnie przyroda tiposażyła, Bysze-
wo. Okolica wdzięczny a czarujący o-,j
ku przedstawia widok, który cię coraz

odmienia, gdy idziemy przechadzką na

jednej z licznych ścieżek w jakąhą,dź
stronę. Dopraw’dy, N’iedzieli ,zakonnicy,
co tu przebywali, obrać sobie siedzibę j
pię-kną. To- też jeden z nich nisze: ’

,.Dość piękne ’i wspaniałe mi.ejsce mieli

przodkow’ie nasi Cystersi Byszewę tak
dla w’esołej sytuacji miejsca j obszers

’

riych jezior, jako dla prospektu, i zdro
wej aury."

Gw-ar świata omija Bysz,ewo, panuje
tu spokój idylicżny. Przerywają gp

: chyba głosy licznego ptactwa wodnego,, .

;wieczorem potężne w’ołanie głuszca i
| puszczyków. , Niekied,y ożywiają się/si-
; towda, krzewy i drzewa od podmuchu
! w!atra; wtedy szelesty i szu-my- to si:l-

; niejszo to słabsze składają, muzykę sto
sowną dla tego ślicznego zakątka.

Okolica

Byszewa bardzo przypomina ICaHusj;
sławne środo,wisko ,Kaszubskiej Szwaj
carii. Co do piękności to j;e nawet prze-
wyż,sza. Gdy bow’iem , tam w’szystkich
szczegółów nie można ująć w jednym
w’idowisku dla zbytnej rozległości. , tu

wszystko więcej , zb,ił żono do oka skupia.
! śię w’”jednym krąiohrązjej I ta’ni długfe, i

: szeregi jezior w głębokich dolinach. Nin
; dziwnego. Przećięż pod względem geo-
; logicznym Bysz,ewo; należy- jeszcze -do).
i Pojezierza krszubskie,w,j.. do, w’yżyny u.ó -

: morskiej,, która dopiero przy Bydgo-
I czczy, i Ne,ICe, opc"’a ,ku dólirte ’ ’ -cl

i To też pierwotnie;Byszewo I okolica by^
iły, pod pano,waniem książąt pomom

sk’"ch. Kiedy, zeJ Poku-.’ Poiww—:- wv

z-Nakla wyńarli’ku. północy, stro,ny tń-:
,i tejszc jako kraj -graniczny/ zwa,n,y dlay

1 tęgo oddaw’na Krajną,, weszły ,w skład

Wielkopolski, specjalnie Kujaw’, tak Iż

dzisiaj Byśzewo-z; oko,licą; nąieży do Po- ’

znąńskiego. ByszeWo Łączy u siebie
i piękność przyrody kaszubskiej z - uro-
’

dzajnbśt^ą- gleby k,ujawskie-j,.



m?, o. Sobota, dnia 5 gmdnla 1925 roku, n?. 2K2,

poczet budżetu na rok S926. Uchwalone
na poprzedniem posiedzeniu 117 000 zł na

podjęcie prac dla zatrudnienia bezrobo
tnych zostaną zużyte aa roboty, które za-

.faręś!l wybrana ad feoc komisja,
a We wnioskach nagłych uchwalono, aby

saiasto^ Bydgoszcz zwróciło się do Minister
stwa Sprawiedliwości ś Ministerstwa Prze
miału i Handlu, aby czynniki rządowe
pfcjipyły koszta notarialne w Pożnaóskiem
|/xs Pomorzu, które do całości Rzeczypo-
spolifej są horrendalnie wygórowane, Np,
w Bydgoszczy za protest- weksla na sumę

100złpłacisię12zł15gr,,awŁodzinp,
- 3zł70g?.

Związek Legionistów zwrócił się do Ra
dy Miejskiej, aby ta przyczyniła się do .wy
budowania szkoły zamiast pomnika - p .od
Jastkowem około Dęblina, gdzie masowo

polegli legioniści 4 pułku I Brygady, Na

wnięaek radne,go Węymana sprawę tę
_ pr,zekazano komisji finansowej do rozpa-
’

trzenja.
Uchwalono, aby z racji urządzanej wy-

stawy prac malarza Piotrowskiego, Bydgo-
sscgE}iina,. miasto poni’osło koszta transpor
tu obrazó’w w sumie do 400 zł,

Tafee posiedzenie, które się odbyło za
raz po jawoem posiedzeniu Rady Miejskiej,
zakończyło się bardzo prędko.

Nie załatwiono całego - szeregu bardzo
"

Ważnych spraw, ponieważ- zabrakło -kom
pletu radnych, zdolnego do uchwał,

Przyczynili się do tego pewni radni,
którzy koniecznie clueliby załatwić swoje
porachunki z prezydentem dr, Śliwińskim,
co ,znowu zniechęca innych radnych do po
zytywnej pracy,

Nis wchodzimy w to, czy prezydent dr.
Śliwiński jest winien,- czy nie, jednak postę
powanie owych radnych, którzy wiedząc,
że posunięciami swemi przyczyniają się do

rozbijania’ Rady Miejskiej, a jednak nie za
niechają tych praktyk, będzie musiało być
poddane w swoim czasie odpowiedniej kry
tyce., Bo ogół obywateli musi się dowie
dzieć, dlaczego prace w Radzie Miejskiej
tek nie postępują naprzód, jakby spodzie
wać się należało i jak tego wymaga interes
’miasta naszego.

KRONIKA.
Bydgasm piątek dnia 4. grudnia 1925.. r.

KALEM2ASSTS.
Dziś w pią.tek Piotra.
,Śittó w sobotę Sąbby.
Wschód słońca o godsinie 7. 54,
Zachód słońca o sodaśnte 3 M

BTŻTOY TOGNB W APTEKACH;: 4
Gd poniedziałku 30..hm., do poniedziałku 7. 12 .

br, mają dyżur nocny następu’jące apteki:
1) - Apteka pod Koroną ul. Dworcowa.

2) Apt. pod Niedźwiedziem, ul,. Niedźwiedzia.

23^08) WyjpniyoZatala Książek Lektora ul.
Gdańska- 141 ot.warta codziennie od 8. do 6.

Biblioteka Miejska (Sury Rynek l), otwarta
codziennie z wyjątkiem niedziel j świąt od

g-odziny 9-14 i od t?—-20 Pracownia- naukowa
i Czytelnia pism codzłsjBnie od 10--13 i od
j?-20. Wypożyczalnia codziennie od 11-13.50.
popołudniu t.y!ko w poniedziałki, §redy i sobo
ty od 17-1845

.SMlotakn Ludowa, (u!. Jana Kazimierza tel
Wypożyczalnia otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel i świąt od godz, IS-IS,’-1 17 -W . nadto
dla dzieci i młodzieży we wtorki i soboty od

godz. 15-17,

Teatr Mtejsfei,
W pią"tek, i. bnj..pp ?es-ostatni wesele lek

ką komedja Stefana Krzywoszewekiego ,,?aa
JSiW§tcA koncertowo grana przez pp. M Za
borska,, H. Cieszkowską, N. Morozowiczową, M.
Lanka. J. Krokowskiego, C, Strzeleckiego, 3,’Or-
Węza, J. Rudnfckiego, M. ttemaua, S? Moroza-

wjcza. i KMę-SokotowsSdego.
W sobotę, 5. bm., premjera najweselszej far

a? s repertuąru teatrów parysk’ich -znakomitej
spółki pisa,rskiej -Henneguina i Webera ,,Go-
dziennie o pią-tej54. Przezabawna ta krotochwila
wprowadzona na scenę polską w zeszłym se
zonie, przez teatr Letni w Warszawie, do dzf:

dnia jest atrakcją dła publiczności, kfcórefe sta
łe zapełnia widownię na tam mitem przedsta.
wieniu. W głównych rolach wystą,pią: ulubieni
ca naszej publiczności p, Halina Cieszkowska,
H. Rawicz, K. Lorenz, J, Niwińska M, Lent,
S. Morożowicź, C Strzelecki,1 - j K; Rdzawićz, z

którym rolę dublować będzie J, Rudnicki. Reży.
śerję prowadzi główny reżyser naszej sceny p.
J. Krokowski, Nowe dekoracje przygotowuje a.

R. Czaplicki. . .

Teatr ^opySamy.
(w ogrodzie Pataem).

Dziś w piątek prsmjera arcywesółej k?oto-
chwili MCisttka Karola" w 3. akfcaóh I. Brandona,
Sztuka ta, grana była im, wszystkich scenach
europejskich z "tóebywalem’ powo’dzeniens.. Ob
sadę-ról ’stanowią: j. Bogdanowicz, ’W. Skarżyń
ska, 2. FaHśzęwifca, T. Rapacka, J. Co-mcMs,
(reżyser .sztuki) T.’ Pól, R. Juraszek, St ”By-
strzyński, St Larewicz, p. Sydter i inni,

Jutro w soboto spenjalhe przedstawienie i

częścią dochodu na Tcw. Pówst j’ Woj. mh(a
zawszę55 t,. Rydla. Sztukę poprzedzi przemdvzie-
nie p. Kaźmierćzaka.

Bilety nabywać można, w Księgarni Bydgo
skiej, p. N . Oieryna. -plac Teatralny ..S, tek ’ S-fe.

Początek przedstawień punktualnie o godz. ś,
koniec o 10-45. Po przedstawieniu o” K?.u-l wiecz.
tramwaj do dyspozycji publicznej.

Obchód Listopadowy nasycił
Wojaków 5 Powstańców.

Towarsystwo Powstańców i Wojaków
Bydgoszcz - Macierz urządza uroczysty
Obchód Powstania Listopadowego w dniu
5 b, m,, to jest jutro, w sobo.tę, o.godzinie
7.30 wiecz. w Teatrze Popularnym, Wy
stawiony będzie d-ramat w 4 aktach Łucja
na Rydla ,,Na zawsze". Przemówienie oko
licznościowe wygłosi p, prof. Kaźmiercsak,

Ceny miejsc jak zwykle.
Powstańcy i Wojacy prószą Szanowne

Obywatelstwo m, Bydgoszczy oraz swoich
towarzyszy broni w mundurze o liczne

przybycie na powyższą uroczystość.
Bile’ty można wcześniej nabyć w księ

garni p. Kaszubewskiego przy ul. Nie
dźwiedzia 6 i u prezesa p. Mińskiego prz’y
ul, Chwytowe 4,

- Jubileusz. W fl. S, bm. obchodzi starszy in
żynier p, Franciszek Urbaniak jubileusz 23-la-
tniej służby kolejowej. Wiernie stoj’ąc przy
sztandarze wiary katolickiej i mewy swej ojczy
stej za czasów zaborczy-ch, mimo szykan ze stro
ny kolegów niemieckich, nie zapomniał, że nie
zginęła t-a, którą tak bardzo kochał, to. też ais
szedł w

’

ślady’ tych, którzy dla Łairjery Wyparli
się swych nazwisk polskich.

I Bóg sprawiedliwy da? mu doczekać jako
polskiemu urzędnikowi tćj rza,dkiej ’uroczysto
ści, w którym to dniu koledzy s Zrzeszenia

Urzędników. Niższych przy Z. U. K t’ycz.ą ma

wszelkiej, pomyślności’ i błogosławieństwa .Bo
żego! ,

-- 35-leste.^ Bedaktorka ,,PostoPu" p. Marja
P.usżćzyńśka-obchodziła w . tych dniach 30-le-
cio swojej pracy dzieanikartkiej

- Nominacja. Profesor Walter bchnuru, ^.tó-

ry po-ustąpieniu prof. Króninga był -kierowni
kiem tut. prywatnego gimnazjum, otrżymał od

Kuratorjuńł Okręgu Szkolnego Poznańskiego za
twierdzenie, jako dyrektor, iegoż gimnazjum w

Bydgoszczy,

- ĘntasU: Emilja Gamm, wdowa po radcy
komercyjnym śp. Emilu Gammie, zasłużonym
obywatę! u m. Bydgoszczy, lat 78, — Z .Zalew
skich, Franciszka Laubitzowa lat CS, w Ludko-
wie, pod Pakością. -k Siostra Elżbiotąnka
Kuksylja Hóifetńwtta,, lat 46, w Sta’rocnrdsib. -

Ks, Stanisław Wardyn, lat 23, z Mira-sfeo-wa,
,po w kartuskiego.

-- Na Knchnig .Lądową oddał w redakcji p,
’Kóe:iiitz I,.SO zł., wygrane w preferansa w lo
’kalu p, Ganasśńskiego.

-- Baczność! Towarzystwa - Kato!.’ Ro-
botnśków Polskich. Zebranie wszys’tkich za
rządów Towarzystw K, R, P. odbędzie się
w niedzielę ó’ b. m, o godz. ó-ej na salęe
przy Farze, ca które przybędzie generalny
sekretarz ks. Michałowicz. Przybycie wszy
stkich cztónków zarządów koni’eczne,

.- Zebranie ogólne wszystkich Towa
rzystw Kato!. Robotników Polskich na mia
sto Bydgoszcz i przedmieścia odbędzie^ się
we. wtorek 8 b, m, (w święto Matki Bo
skiej) na sali ,,Ognjsk.o" o godz. 4 i pół.
_Przemawiać będą: ks, Kozłowski, redaktor
,,Robotnika"^ i p. -Ciąpłtięh,- członek G!, Za

”rządu, Wstęp na salę za okazab’iejn ksią
że,czki członkostwa. -- ’O. jaknajlfczińęjsżć
"przybycie prosi Zarząd Okręgowy.

,--.Odczyt o-Piotrowskim, Przypomi-^
naa-y ,że dziś o godz. 6,30 odbędzie się w,,
sali’ Konserwatorjuni Muzyćzftągo, Aleje
Mickiew’icza ó, ,odczyt p, Mąlev/skleg.o-
,,O. Maksymi!jańie Piotrowskim”’. - Odczyt
będzie ilustrowany szerisgtea przezroczy
wś’ród-kt.órych . wyświetlany będzie obraz,,
jeg

’

o ,,Ośtatnife chwile- Wandy”, dą!sj Póli-.

chromja Akademii Królewieckiej, Oraz mo
tywy do Odysśsi Homera, - ciekaw"e z tego
względu, źó i w tutejszem Gimnazjum Kla-

sycznein sńajduje się cykl obrazów podo
bnej treści.

- -- PudeŁaesko zapałek 8 groszy! Ód’
wczoraj w’iększość sprzedawców pobiera
za ; pudełeczko zapa-łek S groszy. Kto te

polecił, podnieść cenę zapałek. - -niewia
domo. "Natomiast wiadomo-jest ’każdemu,
że z "chwilą wprowadzenia w życie motfo-

pelu zapałc;zanego były premjer Grabski

przyi"zekał, że cena zapałek ab będzie pod-
wyźśzona. Mimo ’

to Większość sprzedaw
ców . pobierało wówczas ó groszy za pude
łeczko. "Może tak Urząd Akcyzowy wyja
śni, kto to podwyższył

’

eeaę zapałek,
’ "Pod adresem szerokich mas kapteją-

Cych. Ekspozytura policji śledczej w Byd
goszczy zwraca się za. naążem pośreoai-
otwem Óo szerokich rnas kupujących, by
każdorazowo, jsślś kupcy nie ’bądą im sprze
dawać żądanych towarów, wzglądaie jeśli
będą podnosić ceny - zgłaszali o tern do

Ekspozytury śledczej, pokój ńr, 70, celem

poeiągniącia winnych oo odpowiedzialności
sądowej za lichwą.

- Związek Towarzystw Teatralno-
Amatorskich w związku z wiadomością o

wiclkm konkursie, -mającym się odbyć w

dniu 6 grudnia o godz. ó’ wiecz. w ,,Strzel
nicy", podaje co następuje: Poprzednia
sprzedaż bile’tów odbywa się u p, Białeckie
go, Plac Teatralny, d-a Fr.-Furmanek, ul.
Dworcowa 82 i w firmie ó. Drzewiecki ul,
Długa 13. Sala jest dobrze ogrzana; w przer
wach przygrywać będzie artystyczna orkie
stra smyczkowa. Po przedśfawieniu tram
waje do dyspozyęcji. N’agrody wystawione
są w firmie Chudziński i Macieje-wski, u!.
Gdańska tóg Dworcowej,’

-- ,,La BretagnF6 — o.to tytuł odczytu,
który wygłosi prof, Mąthieu w niedzielę
6 b, m, o godz, S-ej w małej sali Gimna
zj"um Kopernika. Odczyt o niezmiernie ,in
teresującej treści będzie ilustrowany świetl-
n.;mi przezroczami, które nam dadzą po
znać tę malowniczą

’ i ciekawą, prowincję
franc.uską. - Bilety u wejścia w cenie 1 zł.
D!a młodze’ży- - szkolno; i ’ uczniów Francu
skich- Kursów Rza,dowyćh bilety w cenie
20 groszy,

- Zebzsnto Tów. Powstadećw t Wojaków.
.Wczoraj w lokalu, p. Baeckśra. odby!ć się za-

branie Tow. Powstańców i Wojaków , Maćierś"’

przy do-ść Hcznym udziale esńo-ńi;ów,- Zebranie
ańgaił i praewodniesył mu druh Mtóski. ptoto-
kćł przec-zyta! sekretarz,

’

poczerń prry’stopJo-HO
da omówienia kilku gjiraW, iń i. zabąwę gwiazd
kową dła cztcnków, i’ich rodzili.’Zabawa c-dby-
!aby się w ścis!em kole:, urozraaioona deklama-

cjami, kupletami, i śpiewami. Na uroczystość
g",-,-iazcUiOW’ą będą "mieli wstę,p dozw’olony tylko
ci członkowie, którzy uregotovteli składki. Po
darki zaś wręczane. będą wszystkim, a sgcze-
gólńiej bdzaobottiym i ićh dziatwie.

Uchwałońó rówmież urządzenie . strzelania

promjowsgo o dziczyznę bitą w. lokalu p. Freera
przy ul. Bocianowo narożnik, Rycerskiej, Strze-
ianre odhędzie głę dnia S, grudnia, PB,, a termin

obchodu-"gwiazdkowego ustali łcómjsja gwiazd
kowa. Po osoówieniu: jeszcze niektórych kwe-

.Śtyj,’zebranie-Zakończono; ?
- -,jOomina i kostka51. - ód ’

jutra na ul;oąefe
aańzego miasta rozsprzedawany" będkia t’iyicl- pa
ryski ii:, t: ,,DoiCiino i kosił;a", na rze!z g^(’/is-żii-
ki na ociemniałego żotaiarza w’ielko-pol-skiego.
FJgfel teń - zawierać będzie rozmaite .niespodżjati-
!ci, dła .kupujący,ch ?a,-5. -cukry, a każde trze
cie’ domino lub kostka, zawierać będzie prupi-
cukierków rzeczy wartóśeiowe, jak tóaszyny’ ’So
szycia, zegarki itp. Cena domina, lub kostki r-/y-
nosi ’tylko 75’gr., i przynieśó inoze kupującetóu
śzczęście, jak również ulgę i zadO’WOlonis nie-

szezęśliwysn ociemniałym. A więc kupujcie do
mina i kostki!

-c P, T. busteozn, pezena.SrsJuwaJia 4 usą:ę^eja
poleca ,na posady, zaró’wno póc2i?tkująeychr jak
’i z praktyką: księgowych, koresp’ondoató’w, sto-

notypistki itp. Koło Absolwentów
Szkoły H"andlowej w Bydgoszczy, ul.
te:a. ki; tel. 16-źl.

-- Ktg ehce jechać da rsaacjt? Państw o.^y
Ur?ąd Pośrednictwa Pracy w Bydgoszózyj ul
Ph:ga M" zapisuje "do-Francji górników i. robo
tników do górnictwu,, robotników do i’abryk,
monteró’w- do konstrukcji .żelaznej, tokarzy, ófc-

cinąosy łomu, i szlifierzy łomu. Transport da

Wejherowa odchodzi dn;a 16. Srudnia br. raaó.

Kupujcie l! tylko
3 etti fflefesrfa

z Bydgoszczy.

I sili Rdswej.
Za e?ęśką kradzież.

I’gnacy Łuszczewski dnia 23 września
1925 roku w Królikęwie pow. Szubin
skradł na szkodę Józefa Kowalskiego 30

złotych i parę trzewików, a kradzież tę po
pełnił przez, włamanie. ?

Sąd Pokoju w Szubinie na rozprawie,
,odbytej dnia 22 października bieżącego
roku oskarż,onego Ignacego Łuszczewskie-:
go skazał na 6 miesięcy więzienia,

Od_ wyroku tego oskarżony wniósł sprze
ciw, Izba Karna Sądu Okręgowegp jako
Ts"fca Odwoławcza wyrok Sądu Pokoju w

Szubinie zgodnie z wnioskiem Prokuratora

Metelskisgo zatwierdziła.

Dosi obłąkanych w święcie skarży swego5
pacjenta,

Nięfeardzo wesołe życia miał Ignacy Ka
czor. Gdy prowadził w Bydgoszczy.de-ra li
cytacyjny i dobrze mu się powodziło, miał
szereg przyjacół, ale gdy warunki zmieniły
się, doszło, do tego, że Kaczora własna żo
na posądziła o chorobę umysłową i oddała

go do zakładu psychiatrycznego w Świe
cili,

W zakładzie tym Kaczor przebywał do

pierwszych dni grudnia s w tym czasie zo
stał przewieziony do zakładu psychiatrycz
nego w Dziekance, skąd po kilku dniach

wypuszczono go na wolność.
Kaczor po wyjściu z zakładu wyssał iaa

pertyaencki list do zakładu w Świeciu. Li
stem tym Dyrekcja zakładu czuła się obra
żona i wytoczyła Kazorowi skargę o obra
zę, Na "rozprawie przed Sądem-Pokoju, Ka
czora uwolniono.

Od wyroku tego Prokuratura zgłosiła
odwołanie i sprawa ta była po raz wtóry
rozpatrywana przez Izbę Karną ’Sądu O-

kręgowego jako Izbę Odwoławczą. Na

rozprawie tej odczytany był’ list Kaczora
do zakładu psychiatrycznego w Świecio, w

którym tenże Kaczor zarzucą dyrekcji za
kładu fearbarsyasfeśe wprost ohehodzeaie

się ?. chorymi wogóie.
Kaczor charakteryzując stosunki za

znaczył w tym liście, że w grudniu wywie
ziono go w nocy do stacji Terespol, skąd
przez Bydgoszcz do Dziekanki - w letnim
ubraniu i bez spodniej bielizny.

Świadectwo lekarskie wystawiona przez
zakład p’sychjatnzcżny w Świeciu, a odczy
tane na rozprawie wykazało, że Kaczor

był nlebezoleczGym ’furjatom. Choroba ta

powstała na t!e kiły. Inne było świadectwo
zakł-adu w Dziekancce. -- Kaczor był też
u dr. Maryńskisgo, który skonstatował u

niego złamanie prąwegó obojczyka i dw.uch
żeber. Oprócz "tego - liczne obrażenia
cielesna.

Nie wchodząc w meritum sprawy, za
znaczamy, że listem wysłanym zakład czuł
się obrażony. Sąd Pokou Kaczora uwo!ntł.
Uwo’nił go też od kary i Sąd Okręgowy,_

Kaczor obecnie jest nauczycielem w )e-
dae; ze szkół w Lidzie,

STAN P06O5Y.
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Temperatura doby ubiegłej: średnia - 7,8
najwyższa-4,6 najniższa - 11 .7 Wysokość
opadu -.

Rozffiiesńczeg;e dśaieaia i prognoza na 4.5 .2 .

Zachnmrtena umiarkow-ane, na tsórćocno
wschodzie i południu miejscami śnieg, !cfefc mróa
staba lao umfnrkówahe wiatru’ s kierunków za-
cfeodnkhi po?udn’cwo-zaehodii!ch.

MARYSiEUKA

Pocz. o gedz. 6ś,40 i 8,45
w -’niedzielę o godz, 3,20.

IgOWaiBtef W piekielnych przygód z cyklu

, ,,Bestje z rajsRłej wyspy" ;.

stanowiący, niesłychane walki ze lwami, krokodylami, prześlado
wcami i żywiołami. Za tóm 6-cio aktowa farsa, odsł’aniająca przy-
(30899 czyny, upoważniające żonę do zdradzania męża, pŁ 5^

stel sili

tai, miast



- Ze Związku Inwalidów Wojeatnych.
)’.Wczoraj odbyło się w ,,Ognisku" ostatnfc

,w bieżącym roku miesięczne zebranie tutej
szego Kota Zwązku Inwalidów Wojennych,
?Wdów i Sierot. Obecnych było około 300
członków, Po zagajeniu -i przywitaniu przez
prezesa Przybyiińskiego przedstawicie!l
prasy miejscowej, prezesa Zarządu Woje
wódzkiego Zw. Inw, z Poznania, Stached-
aiego i zaproszonych, lecz nieobecnych pó
łsłów, zamieszkałych w Bydgoszczy, prze
czyta} porządek obrad, który przez zgro
madzonych został przyjęty, Protokół z osta
t.niego zebrania Koła ,odczytał skarbnik
-W zastępstwie sekretarza, który z powod(i
choroby nie był obecnym, Głównym pun
ktem porządku dziennego był referat pre
zesa wojewódzkiego Stacheckiege. .M,ówca
%obrazował cię.żkie położenie inwalidów,
wdów i sierot w obecnych trudnych warun
kach egzystencji, następnie podkreślił wy
:raźnie, w jaki sposób postępować będzie
kwestia osżcżędności przez obecny rząd,
’źe na. tern ucierpią najwięcej ci na ;słabsi, a

więc inwalidzi, wdowy i sieroty, Dalej, że

najprawdopodobniej rząd uszczupli w naj
bliższym czasie i tak już niewystarczające
-ubezpieczenie rentowe i kosztem tych upo
śledzonych mas będzie się starał o wy
brnięcie z tego koła wiecznie mielącego bie
dę i nędzę d!a całego społeczeństwa. Cał-
Suem słusznie zaznaczył, iż, społeczeństwo
całe inaczej się odnosi do inwalidów, jak
dawnie?. Ofiarność zupełnie znikła. Wyka-
)xał mówca przyczyny tego dość dokładnie,
’jednak nie wyczerpująco. Od niechcenia

poruszył również kwestię wyborów do Ra
;dy Miejskiej w Bydgoszczy, o niesprawie-
dlitoem postępowaniu komisyj odwoław
czych przy badaniu procentów niezdolności
d.o pracy lub zdrowia oraz nawoływał do

(poł’ączenia się solidarniejszego, zwłaszcza
wtedy, gdy nadchodzi niebezpieczeństwo
’w formie zmniejszenia rent ubezpieczenio
wych, W tej sprawie ,odbędzie’ się w naj
bliższych dniach wlec demonstracyjny, któ
ry ma się sprzeciwić, źe oszczędności n,ie
Wolno ,państwu robić kosztem tych szero
kich mas nieszczęśliwych ludzi. W końcu

’podniósł ZKsłtufi posła Bigoósk?ego d!a
isnraw inwalidzkich,, którego spotkały, nie
słuszne zarzuty ze strony tut-ejszego Koła
I nawoływaniem do solidarności wśród
członków zakończył swe przemówienie. —

,W dyskusji zabierało głos szereg członków,
którzy poruszali szereg spraw natury we
wnętrznej, a między Innem! zajęli się Ban
kiera ParcelacyjEym, który ukrzywdził całą

. m,asę tutejśzyh inwalidów, Po wyczerpaniu
’porządku odbrad zebranie zamknięto około

^godziny 8-cj wieczorem.

--

__N-a fajmo bfflsife§w fia uteamosbtcj
tefetbieży aa gwiazdkę. Koło Miłośników
Sceny Internatu Kresowego urządza w so
botę S b. m . w sali ,,Ogniska’3 (ul. Jagiel
lońska) przedstawienie amatorskie ś. wystę
py sceniczne, Program wiecczoru następu
"jący: I. ,,W noc.św. Mikołaja", obrazek sce
niczny ze śpiewam,i w 1 odsło-nie A. Szapc-
ra. II,, deklam,acja, śpiew, mo!odeklamaęja.
I!Ł ,,Cońsilłtun Facultatis”, koroedją w je-j
dnym akcie J. A, kr, Fredry. IV,, Występ
orkiestry mandol?nistćw. — Początek o go
dzinie 7 i pól wiecz. Ceny biletów: krze

"sła I rzędu 2 zł, dalszych rzędów dla doro
słych i zł, dla dzieci i uczącej się młodzie
ży 50 gr.

- Kabożaństwo prawssstswjje odtiędEje stę w

Cerkwi Bractwa, Petarsona 4, dnia 5. bm. o

godzinie 7. wiecz. i 6. bm. o godz 10. ra-no,
Śpiewać będzie eMt męski, pod batutą p. Mu,
JĘf"fcS.-w ,

SK5M. (Ofiara oieestrotBteęe efeehe:tzenlsi się
z bronią.) Przed kilku dniami, nauczyciel ludo- i
wy w Mieczewie, pow. Śrem, Jan Czeczarniek. -

,
-

kupił browning, i pokazywał go następnie dwem i
swoim snajomym Stanisławowi Zaniewskiemu
i Kozłowskiemu. Wskutek nieostrożnego ofe-

ehodsenia się, browsiag wypalił, trafiając Za-

niewekiego tak nieszcsęśiiwia, fes tenże naatęt i

psiego dnie aema-rf w szpłte,M

Kromka poiicylna. .

-- Aresztaweao dnie, wcaora)sseso J; kobiety
ca przekroczenie przepisów policyjoo-obycza-

:jowych. 2 pijaków i 2 włóczęgów.
- Wybicie szyby wystawowej. W skladsśy

-Szewca Pawła Kenia ul. Jogiellóńska SI wy}
bito szybę wystawowwę i Skradzio-no jedn,ą pa}

;rę męskich taswików. Ogólna strata, wynosi
i iCO złotych.

- Spłoszeni zfetótósje, Do składu rowerów
-3prBy Placu Poznańskim 2, usiłowali włamać się
aiewyki-yci dotychczas spra"wcy, fecs spłoszeni,
Biespostreeżenie zbiegli

- t!zy)e rowery? W ekspozyturze śledczej
Knjdują się dwa rowery, pochidzącs s kradzie
ży, a odebrane złodziejowi. Właściciele mogą
się zgłosić ;k: - ich odbiór w godz-inach UJW

ócswych.
— Fsssyblękaae pisy, W Miejskim Urzędzie

Policyjnym zgłoszono 2 prsyMa,kane psy (pełow-
csyk i wilk). Prawo własności należy zgłosić’
w Unsądste wił. Smadzka
w M- i

Proces Steigera.
Ols%aftslti miał wspfiłzamaslsowta Kiiesj?ftsRlags.

Lwów, 8. grudnia. PAT . Na dzisiejszej
rozprawie odczytano prot-okół komendy po
licji w Katowicach, według którego niejaki

- Paweł Mateja członek związku harcerskiego
zeznał że W dniu 2. listopada r. b. pojechał
do Opola, gdzie był osadzony w areszcie.
Tam przebywał Kuczyńsk ," który wobec

-urzędnika niemieckiego ’zeznał. że otrzymał
od organizacji ukraińskiej bombę w celu do
konan:a zamachu na Prezydenta Rzeezypo
spolitej. Kuczyński zeznał preytem, że był
tym samym, o kt-órym Olszdński wspomniał
przed sądem -w Bytomiu. . Dowiedziawszy
jsig, że sąd lwowski posiada protokół zeznań,
złożony prz-ed sądem w Bytomiu. Kuczyń

ski obawiając się aresztowania, nciekł do
Niemiec. Tu skazano go za przekroczenie
granicy na 3 tygodnie aresztu.

Z wyciągu z ,,Katowit?er Ztg.M wynika,
te według doniesienia warszawskiego pisma
,,Hajnt” w tych dniach przekroczył granicę
niemiecką Kuczyński, który przedstawił sid
za wspólnika O!smańskiego. Kuczyński
w.ykazał się dokumentami, etwierdzaiącemi
że jest- politycznym zbiegiem ukraińskim
i że wplątany był w zamach na p. "’rezy
denta Rzpiitej. Sąd w Bytomiu ustalił
ze Oiszański w istocie wymienił Kuczy.ń
skiego jako swego wspólnika.

WlmloiMOicg x Otósśafea

Ma przffSC na ostrze noży.
SRutHI nawoływBft, aby nieplaeono podatków.

Niedzielny wieo deretóastraeyjao - prote
stujący nie minął bez wrąśeąla, ogłoszone
przez poszc’zególnych mówców hasła wpro-
wadi’one są dziś już w tycie. Kupcy, -prze
mysłowcy, domy handlowe, wielkie i małe

przedsiębiorstwa rozpoczęty poacwuy opór
i nie chcą płacić podatk’ów zaległych, a

zwłaszcza podatków za -rok 1924. Jeden
s właścicieli wielkiej firmy konfekcyjnej,
mający. zapłacić

’

preessłó ’tttóOOO guldenów
podatków za - rok 1924 oświadczy} współ-
prac-pw mkow-i’naszego pisma, źe podatkó.w
tych płacić aie będzie, chociażby mieli

prsyjśd de pntytnuaowej Podobnie

odzywają si§ różni właściciele firm mniej-
saych. W urzędach podatkowych daie się
ta pasywna rezystancja już bardzo dotkli
wie odczuwać. Napł,yw gotówki za podatki
!dale bardzo powoli, a urzędnicy, którzy
mieli rok temu jeszcze dosyć dużo pracy,
siedzą i dłubią w nosie. Kajwięcej pracy
posiadają komornicy, egzekutorzy, którzy
wyprzedają największe wartości "ra darmo
i rujnują jedną egzystencję po drugiej, roz
bijają szez§śi We pożyoiedotnowe i dokcny-
wują ostatniego spustoszenia na drodze ruj
nowania gospodarki gdańskiej, .

- -

’

Oliw§ sBilalB sreKoa fe gsw

Na ostatniem zebran-iu sejmu gdańskiego
omawiano sprawę przyłączenia ’Oliwy oo

gminy gdańskiej. W sprawie tej wydał se
nat gdański dłuższy meroorjał, którego wy
ciągi i najważniejsze- ustępy podawaliśmy
już przed k’!ku tygpdniami. Poszczególni
mówcy, którzy w tej sprawie zabierał i głos,
wypowiedzieli się o sensie przychylny-m co

do wcielenia Oliwy do gminy gdańskiej
Tak zatem sprawa ta jest zupełnie przesą
dzona i w najbliższej przyszłości Oliwa, jako
samodzielńą gmina przestanie isfaisrś. Gdańsk

robowiązał sig w przecią,gu pierwszych pięciu
latach pobierać cohaj raniej 80°/;, opłaty za

prąd Steki ryszny w Stosunku t-ego, co płaci
się w Gdańsku. Ważne jest też postano
wienie, że wszelkie wolne stanowiska w

urzgdniozym aparacie gdańskim zajmować
mają przedewszystkiem zwolnieni urzędnicy
gminy oliwskiej. Co do burmistrza Ćreutz-
ourga

”

to los’ jego uzależniony został od
wyniku prowadzącego Si§ w s?erze Raubego
śledztwa.

Kio cljcs
dla

wych towarów, lab m-

swe prgedaigbiorstoWi

szybko snal^źć %ająch
!ab, aby wtedzicmo o prperf-
sk-ib;orsiwie, i tata kap.ovrónp

niech zatelefonuje ńod nr.

r aaźychms’ast preyb^dgie tuzs9
prsisdstawSele/ i podta najkt^
Tsystniejss^fwarunki ogfosserdo^

MDzienn-ik Byagosfu^,

Walka w Senacie odańaklia

Gdańsk, 3. 12 . (PAT) Wczoraj późnym
wieczorem Yolkstag przystąpił do obrać!
nad sprawą polskich składów amunicyj
nych na Westerplatte. Podstawą obrad

było sprawozdanie komisji głównej, a-

próbujące w zupełn-ości deklarację pre
zydenta senatu Sahma, stóźoną w tejże
sprawie w imieniu całego senatu na po
siedzeniu sejmu, dnia 26 listopada- Na
cjonaliści, którzy nie zgadzają się z całą
deklaracją prezydenta sen-atu zgłosili
odrębną rezolucję, wzywającą senat do

poczynienia kroków w celu przeniesienia
polskich składów amunicyjnych do Gdy 1
ni lub innego portu polskiego oraz w ce
lu niedopuszczenia do ustanowienia pol
skiej straży wojskowej na Westerplalts.
Wniosek ten został odrzucony, Głoso
wali za nim t,ylko nacjonaliści, socjałf-n
ści, narodowi i niemiecko-gdnńska pan.,
tjh !udowa,. Następnie w glosowaniu
przyjęto sprawozdanie komisji, Przez

glosowanie Volkstag w’ykazał, że dla. nie

go nie istnieje dotychczas obowipznjąca
umowa poJsko-gdahska z dnia 22 czerw
ca !P21 r. podpisana przez prezydenta
Sahma Przed głosowaniem dr. Paneckl

złożył w imieniu koła polskiego oświad
czenie, w którem prot,estuje przeciwko
niedająeemu się niczem usprawiedliwłó
przeczeniu wyraźnych zobowiązań. Gdań
ska i przeciwko uiawmiajncei się nieu(-.
noścl do organów Ligi Narodów.

Konsulat polski w Wiedniu.

Wenecja’ S. 12. (PAT). W 95-tą roczni-
c§ powstania listopadowego został tu ulwo-’
rzony honorowy konsulat polski, którego
kierownikiem jest Ferugio Luppis saszcay-
tnis znany ze swej działalności d!a 1 Polski

i_ udekorowany krzyżem oficerskim Poiopja
Bestituta Otwarcia dokowa! konsul z Trijestuj
w obecności przedstawicieli władz patrjaohy
i kołonji polskiej.

Zapowtedi nrżylazirSu SirestmstmtM
do Paryża.

Paryż, 3. 12. (PAT) Specjalny kores^
ponetent ,,Matina" w Londynie notuje
pogłoskę, według której Stresemannt

miał!by przybyć do Paryża i odbyć roat

mowę z Briandem skoro tylko kryzys
ministerialny w Niemczech będzie ata^.

kończony. Korespondent doda,je, sk

Bria-nd zamierza doprowadzić do prakn
tycznych wyników sodliamośei europeje
sklej, stworzonej pnses pakt iocarnezto
ski. Teksty tocaraeftakte zrobiłyby zdax
niem korespondenta Jeszose lepsze wra
żenie w Stanach Zjedn. Gdyby Francja’
I Niemcy zbliżyły idę do siebie przez za-

warcie układu handlowego i dowiodły
przez prryspteszonę spłatę swo’ich dłu
gów, że iefnieje między niemi dobre po
rozumienie, w czem rynek giherykańsKf
mógłby b,yć pomocnym. Nakonicc ,,,Ma,
tiri” wyraża życzenie, by w jaknajkrófc.
szym’ czasie odbyły się bezpośrednie roa

mowy pomiędzy dwoma mężami stanu,
którzy zdołali się pcreijsumiaó w Loęari’
no.

MttBzyswtMew? feofersitigja
- Gaspodsrczs.

Genewa,, 3. 12 . (PAT). Komitet gośpo-
podarczy Ligi Narodów obradował dziś ’

pa
południu nad sprawą zwołania mi§dżynaro.
wej konferencji gospodarczej, która" postano-:
wioną ?,ostała na ostatoiem posiedzeniu Ugf
Narodów,

Jsfe tś ;ws.umtee?
— Mamusiu, struś połknął mają piifc§l
-- Nie płaca, Kasiu, on ci Ją woddal.

isws!ifi pwf

Pomóżcie am kupując na!epfa§

Dola 5 grudnia 1925 rołiu (sobota)
Ha ^wlazsłk^ tiU Ocłsmsłl^l^go t?słolersa Wielkopolskiego,

roapoczme sie sprze- B zażerających ofiaro-
" ’"Ss.ST ,s.yra’lirifi I mila 1 nl
Mdtóów) piętayssfe a!espodEiaaek, Jak ta Massyn (tai sxyeła, słotysh Jgsgarteów, ptóerow,

proaiaków 8 t p, 80M5
Cena s,0emlna lam KtssW8 tysko groszy.

Ofiarająe 7S gr, przynosisz azosęśela Eajnśa8zcsęśliwBzym, Ich szczęście-- przyniesie Wara szesęścte
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lito cSice śnieć

zapewnioną egzystencję na dzień

jutrzejszy, niech kupuje tylko
wyroby kr aj o w eg o przemysłu.

Upadłości w WEelkcpo!sce za

listopad r. b.

Pomiędzy 1 października a 20 listopada
r. b. w okręgu Izby Przemysłowo-Handlo
’wej w Poznan’u zarządzono 22 nadzory
sądowe, wszczęto il postępowań upadło
ściowyc,h. Razem w r. b . zarządzono 94 nad
zory sądowe i wszczęto 48 postępowań
upadłościowych

Dla handlujących p!odam! rolnemi.

Min, Przemyślu i Handlu zawiadamia, że

firmy pracujące w wywozie płodów rolnych
i produktów przemysłu rolniczego mogą się
zgłaszać osobiście lub na piśmie w sprawach
których interwencja rządu mogłaby być po
żyteczna dla poparcia usiłowań wywozo
wych, do delegatury eksportowej w Min

’Przemyślu i Handlu pokój 244.

Najsolidniejsi dłużnicy.
Ze sfer handlowych komunikują nam, ił

najsolidniejszym obecnie elementem wywią
zującym sią ze swoich zobowiązań jest dro
bne kupiectwo. Najmniejsza ilość protestów
wekslowych przypada na tę gałąź kupiectwa.
Skutkiem tego powstało nowe zupełnie
dą’żenie fabrykantów i hurtowników w kierun
ku nawiązania z tym odłamem bezpośre
dniego kontaktu oraz wyelimino wania zby
tecznego pośrednictwa, które kontrakt ten

do tej pory utrudniało.

Handel między Polską a Prusami
Wschodniemu

Obroty handlowe między Polską a Pru
sami Wschodnimi w piećwszem półroczu br.

wykazały znaczny wzrost w porównaniu z

cyframi za anagoliczny okres roku ubiegłego.
Przyczyna tego tkwi w nieurodzaju, który
silniej dał się odczuć w Prusach wschodnich,
niż w Polsce, czemu naleły przypisać wzrost,
wywozu z Polski. Przywóz do Polski z

Prus Wschodnich wykazał również prawie
trzykrotne zwiększenie. Wartość jego wy
nosiła 4.8 milj. zł., wobec 1.7 milj. zł. w

pierwszym półroczu 1924 roku. Wartość

wywozu wzrosła z 4.9 milj. zł. do 6.3 milj.
id. w okresie styczeń — czerwiec 19 5 r.

Pod względem układu bilansu handlowego
Stosunki uległy nieznacznemu pogorszeniu.
Nadwyżka bowiem w bilansie handlowym za

okres spraw ozów czy wynosiła zaledwie 1.5
milj. zł. wobec 3.3 milj. zł. w analogicznym
’okresie roku 1924.

Dalsze zakupy Sowietów.
W ciągu ostatnich kilku dni misja han

dlowa sowiecka, prócz transakcji zawartej
z firmą Eisenbraun, zakupiła pewne ilości
towarów w kilku firmach innych, a miano
wicie u Buhlecro, w firmie Bracia Za.jbert
oraz u Silborsteina i Szapowała. W firmie
,,Karol T. Buhle41 zakupili przedstawiciele
Sowietów około 1500 sztuk krep, w firmie
Bracia Zajbert — tow’ary ubraniowe baweł
niane, w firmie zaś Sdberstein i Szapowal,
chustki na sumę około 100 tysięcy do arów.
Ogólna więc suma zawartej w ostatnich
dniach przez Sowiety tranzakcyj doszła do
200 tysięcy dolarów Jak się dowiadujemy
w sferach przemysłowych, dalsze tranzakc,ie
nie są wykluczone. Jakkolwiek naogół w

każdej firmie zakupują Sowiety niewielkie
ilości materja!ów, to jednak nawet te tran-

eakcje, które zawarto, wpłynęły poniekąd
na poprawę sytuacji, choćby pod tym wzglę
dem, iż ze składów ubyło choć trochę to
warów.

Dotychczas zakupywała misja handlowa
sowiecka wyłącznie materiały bawe niane,
jak jednak oświadczyli przedstawiciele mi
sji w poszczególnych firmach, zakupy to
warów białych oraz wełnianych rozpoczną
się już, bardzo szybko, tem bardzie), iż brak

tych towarów w Rosji odczuwa się coraz

dotkliwiej.

Program w kinach.
— Z kina Erlstal. Epoka królow?ej Elżbiety,

której srogie rządy krwawo w dziejach Anglji
się zapisały, stanowiły od długich lat wdzięczny
temat dla licznych dramaturgów tych małych
nieznanych, lecz i dla wielkich, których cały
świat za genjuszów uznaje Takim w!aśnie dra
matem z okresu dziejów królowej Elżbiety, jest
przepiękny, fi!rnowy dramat historyczny, p, t:

,,Dorota Yemon", w którym i treść i stylowość
wystawy doprowadzona jest do rekordowej dos

konałości,
— ,,Kto cfece mleć żoną, mnsi._, oto tytuł

farsy, wchodzącej dziś na ekran kina Marysińki.
Farsa ta. będąc po mistrzowsko spreparowaną,
wnosi szereg nieznanych szczegółów, jak wy
kwintny samochód z urządzeniem radiotelefo
nicznej, lub balet w przestrzeni wodnej. Farsa
ta, właściwie me powinna by?1 wyświetlana dla
żon — mężowie i bez tego dużo muszą..., cóż do
piero, gdy się żony dowiedzą co, ile i jak mężo
wie powinni... W nadprogramie dalszy szereg
wydarzeń potężnego cyklu ,,Bestje s Rajskiej
Wyspy".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
— Komitet Bezrobotnych Umysłowo

Pracujących prosi tak Patronat, jak i człon
ków Komitetu o przybycie dnia 4 b. m,,
w piątek, o godz. 17-ej (5) do mieszkania

prof. Kronenberga. OssolińrMch 18.
30889 a) K. S. Gwiazda przy, Stów. Młodzieży

Polskiej, Dzisiaj o godz. 7 wiecz. w Domu Kato
lickim zebranie zarządu. Z powodu bardzo waż
nych spraw komplet c?,lenków zarządu ko
nieczny,. Kierow?nik.

30900 a) Tow. gima. ^Sokół" Bydgoszcz VIXL
Bnplenlca. Zebranie miesięczne odbędzie się w

sobotę, dnia 5 bm. w Strzelnicy o godz. 7 -mej
wiecz. Wzywa się członków zalegających powy
żej 3 miesięcy składkami o uiszczenie przed ze
braniem u druha skarbnika w Strzelnicy; człon
kowie, którzy nie uiszczą się se swych zaleg
łych składek, tracą wszelkie prawa. Komplet i

punktualność pożądane. Goście mile widiani.
80489 a) Ł S. Korona przy Zw. Podoiło. Bez.

Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek, dnia
4 grudnia br. o godz. ?-mej wiecz. w Ognisku,
ul. Jagiellońska. Ze względu na bardzo ważne

sprawy m. i. wstąpienie do Z. P. N. i sprawy
niedzielnych rozgrywek uprasza się wszystkich
członków o punktualne stawienie się. Zarząd.

38685 a) Baczność Lokatorzy! W poniedzia
lek, dnia 7. 12 . br. o godz. 7 wiecz, odbędzie się
roczne walne zebranie w sali ,Ogniska". Wstęp
tylko za kwitami skladkoweini na 1925. Zebranie
odbędzie się bez względu na ilość zebranych
członków. Zarząd.

30897 a) Towarzystwo śpiewu ,,Halka". Dziś
w piątek, dnia 4 bm. o gcdz. 8-mej wiecz. od
będzie się lekcja. Komplet pożądany.

Baczność członkowie EL K. S, Ćwiczeń dzisiaj-
w piątek nie będzie. Natomiast odbędzie się wal
ne zebranie w poniedziałek dnia 7 bm. w malej
sali Ogniska. Omawiany będzie program sportów
zimowych i ćwiczeń przygotowawczych. Refe
ruje p, por. Matuszewski. Wszyscy członkowie
stawią się obowiązkowo i punktualnie. Na ze
braniu tem zostanie uskutecznione także wszel
kie zaległości i wyjaśnienie kwestionowanych
pozycji. Zarząd H. K. S,

80684 a) Oddział kolarzy ,,Sokół V.M W sobo
tę 5. 12 . o godz, 7.30 punktualnie odbędzie się w

lokalu ,,Złoty Róg” ul. Chełmińska nasze roczne

walne zebranie. Z powodu ważnych spraw upra
sza się wszystkich członków o punktualne przy
bycie. Zebranie zarządu o godz. 6.45. Miłośni
ków naszego sportu serdecznie zapraszamy. (Sal
ka zebrań ogrzana).

30810 a) Grono Przyjaciół Sceny, Schadzka
koleżeńska dziś w piątek o godz. 8-mej Ze wzglę
du na bliski konkurs obowiązkiem każdego
członka punktualnie przybyć. Zarząd.

30906 a) Tów. Rzemieślników Polsko - Kat.

przystępuje w niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 9
rano do wspólnej Komunji św. w kościele św.

Trójcy. Zarazem po poi. o godz. 4 zebranie ple
narne na salce parafialnej. — W programie ze
brania bardzo zajmujący wykład na temat: Zna
czenie rzemiosł w rozwoju cywilizacji, — który
wygłosi p, prof. Wrzoś. Zarząd.

Klub MandoUnłstów nD. D. C.”. Lekcja dziś
w piątek o godz, pól do 8 wiecz w lokalu ,,Zloty
Róg" na Okołu. Przybycie wszystkich członków
konieczne. Sekretarz.

30898 a) Tow. Kupców Detal. Na nowy tran

sport cukru zbiera się do soboty wieczora całą
gotówkę z góry. Zarząd.

Bydgoski Klub Sportowy. Baczność członko
wie B. K. S. 1) Ćwiczenia ogólno-gimnastyczne
członków klubu oraz ćw?iczenia sekcji szertnicr-

czo-bokserskiej odbywać się będą regularnie w

poniedziałki, środy i czwartki od godz. 7-9 wie
czorem w sali gimnastycznej Szkoły Oficerskiej.
Pierwsza lekcja odbędzie się w poniedziałek,
dnia 7 bm. 2) Co sobotę odbywać się będą wie
czorki scbadzkowe klubu w Hotelu pod Orłem
przy specjaluie za,rezerwowanym stoliku. 3) W

następną niedzielę, dnia 6 bm. sekcja sportów
zimowych urządza o godz. 2 iw po?, z placu Ko

cbanowskiego wycieczkę na saneczkach (za koń
mi) do Rynkowa. Zbiórka punktualnie o godz
13.45 przy Gimnazjum im. Kopernika. Do sane
czek należy przygotować silną linkę. Wprowa
dzeni przez członków goście mile widziani
4; Wszystkie zalegle składki członkowie winni
uiścić u skarbnika klubu p. Sperkowskiegn,
Bank Handlowy, plac Wolności l, najpóźniej do
dnia 15 bm. Po tym terminie skarbnik ściągać
będzie składki za zaliczką pocztową z potrące
niem kosztów inkasa.

Zarząd:
Świtała. Skwierczyński.

30586a) Bydgoski Klub Kolarzy. Miesięczno
zebranie odbędzie się dnia 4. bm., tj. w piątek

w !oka! u Ilarrnonji ul. Marcinkowskiego L,
o godz. 8 . wiecz. Członkowie winni stawić się w

komplecie. Sprawy b. ważne. Zarząd.

Narodowa Organizacja Kobiet Oddział nt

Bydgoszczy zawiadamia, iż dnia 5-go grudnia
(w sobotę) br. o godz 6. wiecz odbędzie się po
siedzenie, zarządu, w domu nr 3. Aleje Ossoliń
skich. Sprawy ważne. Obecnoś w?szystkich pań
konieczna.

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Byd
goszcz: — Fara. Zebraniep lenarne odbędzie się
W niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 4 po poł. na

salce parafjalnej. O punktualne i liczne przy-t
bycie uprasza

,,Gotów"! Zarząd.

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Byd
goszcz — Fara. Zebranie zarządu odbędzie się
w piątek, dnia 4 bm. o godz. 7 wieczorem na
Salce parafjalnej Na porządku obrad ważne

sprawy. O punktualne przybycie wszystkich
Członków zarządu prosi

,.Golów"! Sekretarz.

30583) Związek Kupców podróżujących 1 a-

gentów handlowych, Zebranie plenarne odbędzie
Się dnia 6. bm., w niedzielę, o godz. 16. w hotelu

Lengninga. Odczyt uchwał ze zjazdu w Warsza
wie. Uprasza się o przybycie wszystkich kole
gów, także i niezorganlzowanych. Zarząd.

30520a) Sokół Bydgoszcz V Okole-Wilczak.
Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę,
dnia 6 bm, o godz. 4 )m poł. w lokalu p Kanbego
(4 śluza). Zebranie zarządu o god. 3-ciej. Z po
wodu bardzo ważnych spraw uprasza się o licz
ny udział. Przypomina się zarazem o uregu
lowaniu składek miesięcznych, gdyż jest to ostat
nie zebranie przed wal nem. Zarząd.

3CC20a) K. S . Astorja Bydgoszcz. Ze,branie
miesięczne odbędzie się w piątek, dnia 4. bm. o

godz. 7. wiecz. w lokalu zebrań przy ul. Zygmun
ta Augusta 10 Z powodu t.ardzo ważnych spraw
komplet członków pożądany. Goście i kandy
daci na członków mile widziani. Przypomina
się członkom uregulowanie zaległych składek

miesięcznych. Zarząd.
S0587a) Tow. Uczniów Handlowych. W piątek,

dnia 4. bm. odbędzie się plenarne zebranie w

hotelu Lengninga o goda. 8. wiecŁ O liczne przy
bycie prosi Zarząd.

30594a) Sokół Bydgoszcz VTIL Ruptenlca.
Zebranie miesięczne odbędzie się w sobotę, dnia
5. bm., w Strzelnicy o godz. 7. wiecz. Wzywa się
członków, zalegających ze składkami miesię-
cznemi o uiszczenie przed zebraniem u druha
,,skarbnika w Strzelnicy. Członkowie, którzy

nie niszczą się ze swych zaległych składek, tra
cą wszelkie prawa. Komplet i punktualność
poźążdane. Goście mile widziani. Zarząd.

30308a) Sokół Bydgoszcz H - Jacbclce. Za
branie plenarne odbędzie się w niedzielę, dnia
6 grudnia br. o godz, 4 po poi. u p. Wateńciaką,
ul. Saperów? nr. 10. Z powodu ważnych spraw
uprasza się o przybycie każdego członka oraz

o uregulow?anie składek towarzyskich. Na ze
branie przybędzie prezes Okr. drh. Mokrzycki.

Zarząd.
30435 a) To w. Młodzieży Polskiej ,,Patria" w

Bydgoszczy. Schadzka koleżeńska odbędzie się
w piątek, dn. 4 bm. o godz. 7,30. O punktualne
i liczne przybycie prosi Prezes.

30428a) Tow śpiewu BOdrodzen.ie" zaprasza
członków i gości na sw?oje miesięczne zebranie
które się odbędzie dn(a 4. grudnia na salce drh.
Ferenca, ul. Senatorska.

30510 a) Baczność! Przyszłe posiedzenia
Związku praktykantów 1- zwo!enr.ikó?y leczenia

przyrodniczego, homeopatycznego, magnetyczne-
go w Bydgosczy odbędzie się w zwykłym lokalu
w Poznaniu 5, 12, 25 o godz 3-ciej.

Teofil Kasprzewskl, prezes;
Dworcowa 31 b.

g sm Be,:

DMSMNIA BYDGOSKA

550,

Ri u łątek
300 mórg wtem 80 lęki,
blisko stacji i miasta bez
długu budynki muro-

wane inwentai z komplet
za 50 Oi 0 ?.b)tych oolowa
wpłaty do sprzedania
Nowakowski Kaszubska
nr. 34 Bydgoszcz. 30891

Z/o/o

monety i inne d!a wła
snei potrzeby kuouje
Labdrat. deat. - tecbn
Poznańska 11. (30895

Pokój
Jo wynajęcia. Pomor
ska nr. 43-50 III lewo

,309i(4

1’oSztiltuję
2-S utnebl pokoje na

Dworcowej, Gdańskiej
z telefonem. Oferty:
Oz. Bydg. N. M. 375.

(3067(1

Obiady
domowe smaczne i obfi
te. Chrobrego 2 li p.

(30890

Pr%ybłąkut
się tyi!k (suka) do ode
brania. Pomorska 40
Raczkowski. ,30686

Z,aginął
1. XII 25 młody pies
wilk suka) własnością
Pepiińskiego. ul. Chwy
towo 17. 30J78

Nr. 282.

Z ostataiej chwili.

Oolor " 1 iS.

Z Warszawy telefonują o godzinie
12 w południe:

Notują w dalszym ciągu zniżkę do
lara. Płacą w tej chwili: 7 złotych.

Na czarnej giełdzie popłoch.
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Sfest Ma,. jjLrtKJ

tf"gbór powotów
goL na składzie, brycz
ki guepodarskie, wolan
ty. płsrkewc,e, aomojazdy
tłpkardy, do interesu
’igaschMlswageaj kryte
powozy poleca i wozy
ffl’doaw-ia labs-yta dawn.
tóperUag, Maki=!^ przy
dworcu. (SCO il

UatMMOÓÓ /
?J?a soiuówteaie przyj-
znujł prace na bufet,.
kredens, sypia’ki i wszei
kie inne wykonania
Stoiaraia, Pomorska 40,
w podwórzu. (SO,ii? 1

JŁ7e-g?aMC/ftj
pani kupi najtaniej tyl-
3so najpiękniejsze ko!
t) ,et ze iuirzftne, skórki
ca 5 złotych tvlko dziś
A, Gawęcka i Ska Wiel
ki wybór ślicznych fee
jteiuszy. t8ij884

Iffrsi-,wcozzi’(s
szyja tanio suknie, pła
ezt:ze, kostjnmy. Sień-
kiewiczą 55 n. (SM§?

sprzedaje po ?a-
fcrycsnyeh cenach. Sza
jsewstd, Dworcowa 16

kię wszelki ręczny haft,
Szybko i taaio. M . Ku
łagowska, Now-a 6. (80657

Pensjonat ..,Warta" n!
Stornjakiego poicca: sło
ne=czne/ładnie u!zdzi=-

n?? pokoje ss werandami,
kuchnia pies w szerzę-
dna Przy,jmują - także
d?śeci- -- zapewnia ro-

dgiecieisisą opiekę,
40883

?Wwrwsffyy
białe prawdziwe także
azhiczfie f?am tury do
Min,y w?alki s,.rzędaje po

cenach konkurencyj
nych,. zakład nagróib
ł;ów i.wyrubów marnju
ft)wych. V Raczkowski,
^agiellęńska S, Misko

Ss rap

sKisiwai^iwkiui-m-^zrau-i"iBarecDMł^^asz^łi

B,tearoraio
męskie

BWaWTBCTMgS
damskie

IWCTssąsoKe
amęs ie

B SssrfflOTSso

dzięeiąse
FłaszczyW

dziecięce
Japy sportowa

poleca (27128

; ,-z,4s

A?:ii’.a?.=u?y
dó egycis mb ’nżywa-
na efeazyiiłts os sprze
daż, Obejreeó można
o’d godz. i jJOf)Ołud!li = !
W. Knorr, Sienkiewi-
cya K, II ptr. pr- (20116

nowe 5 ntywane trapię za

gptówkę, Doin Hąndlowy
§nladstcWi 6s. (30314

ma?o używany, jak no

wy aparat parewy do
noeef}ia. Teodor Ga?g.
Tuch-ola, Rynek n, Po
morze:. (30585

Fin ,Iii
Jana Mazimfot-gg 2 .

Iuil^

dębowa i jadalnio ’sprze
dfejo bardza .tftsio. I ss

raty, Fabryka rasbB ul
Jackowskiego 33 (2807i

kółoss?a!nv s rcgtaurar
cja i urztidzenietn 3 po-
fe,w-3m s sueba’ta ta=
nio na §r.rsedat, Od?ie?
WiAksże D?ipna. Dy?)g.

(8635

Pos/ti?/Ceł.fci

miejskie i wiejskie,, jsk
i inne na sprzedaż, §u
kołowski, Bydgoszcz
Piać Wolności g,’ (38322

Js opaloio
złota. Posiadłość z pie
karnię I cukiernią,. ba -

=izti tanio na sprzedaż
Sokoi o wek i, f}ydgos?,cs
Plac Wolności’2. (80321

133 mrg.
gospodarstwo dobrej sie-
ss. -, prywatne, busko

miasta powiatowego
(Poznańskie) zabudowa
nie M?asywne, pod da
chów kg, cena 24.C00 tl.
)’tsy połow-ie wpłaty
reszta na 5 lat, rozłożo
ne z an pasami zboża- i
wkojKjwein kompletnym
inwentarzem żywym i
rnart wyraz, X-:ł. Biuro
,Pogoń", Bydgoszcz.

Dworcowa 80. i’ - lewo

fwfei--e=a
pierwszorzędny, w ryn
ka, z mieszkaniem 4

pokojowem ?,a ras !o od
stąpienia za 8 960 zł
ła:t- również wielo in
nych posiada Biuro
,,Pogoń", Dworcowa 80
i lewa

SU (f?/?,l(ifet
’od 6-90 tys. zł., duży
wybór gospodarstw po
lecą Szarek, Dworcowa
nr. 80. (30602

Dom
s wolnym składem I pn-
tnteszkanjetis nrzy ryn
ku z?jras korzystnie aa

sprzedaż wpłata 5-8 tys.
Gdzie? wskaże Dg. Cyda.

( 0388

tłom pir?łr^wt)
przy głównej ul za 4(00
z!. S dnt-nv m zy główno=
ui.za10000st ;omz
nteresem, 8 mrg. ostro =

dt} bez dłntu sa S000
ił poleca na sprzedaż.
DuczyAaki, Wroełews’-a
nr. 2, (3068!

J?oftrsre

orosnernjacy sMa-di ko
lonialny t?ras 3 pokoje
z k)schnia w mieście
powiatowem na Pomo
rza i?raz do nabycia
Do pbięcia s towarem
Dctrzefza 2 8SjO-3 ffi’iO zł.
Zgł, opr. do Bs. Bydg.
pod ,.L. M.M. (30654

Sxfifę
dn rzeczy, kanapa, b?ar
ko damskie stolik kas-,
elany ł inne rzeczy
sprzedam. Mazor leska
i a piętro, (3C678

Wtfprxptlttx
mebli dobrych i tanich
Poduszki do nakładania
10 zł. szafa do rze.czy

48 zł,, szafonierka 35 zł.
komoda 20 zł, kanapa
t? zł,, eamitur pluszów y,-
125 zł, fotel k!ubi.w/=ii

63 zł . leżanka pluszowa^
32 zł., spirale 13 zł ’-

kochnia 42 zł, łóżko 25
zł,, w vsoki wóze k, sp.or -

t,owy ’9O al. hiórko. dę
towa syp:aika, jadaiki.
rower, lustro. Ok,ołc

=,dgwy.

SJf9 inofi
poti%’ebni. Zgi. de Dg
Bydg. (80-377

Ox)einifCh
przedstawicieli (jki) po
szukuje wydawnet.wo
tvi!;n fachowiec lotelig
s kaucja Zgł. Huta:

pod Orłem, pokój ’f? ’od
3-4. - (i 305 i(

Jfltf/nnrx
trz’ędwy, sumienny na

tyebmiast potrzebny
Dzielny fachowcy, któ
isjr znaj§ motor na gaz
ss§cy, niaj6 pierwszeń
siwo. Ot ? podań.era
pecsjs miesięcznej ergz
odj?isem świadectw pod
,,Osjeley fachowiec0,

(3(W

SSlesliąCte
do wasełkieto prac do-
muwych, taOłiejąca go
tować, tyiko a dobremi
świadectwami potrzeb-
K% Chc4sie^to?a 5:, i

;sosfcpiętro. (3

umiejąca gotować pc-
trsehna. Kajdrowska,
Dworcowa nr. 11 J ptr.

istsas

Pftsxuktt^
posady jako pomocnik
ma młvn łub w iotere
sis zbożowym z kaucją
30 ctr. żyta, władam
polskim j niemieckim
ięzykiem. Łask. of. do
Dz. Bydg, pod ,,Se".

(80903

ucżciwys:h rolgićów 10
!e’ńś który ma przeszło,

rok praktyki kupieckiej
poKukuje dalasej nauki
w branży kolonialnej.
OŁ J.W ,,Genewy,, do

BdOa; ’fefe 8 W25 wSt,
;ssss==ss=skk:j^^

w dobrym Stanią - aa

ąpwdtó Tszuicka^,
130638

PttkeiJ
dgtiłsM nowy, modny,
ua dogódstych warwa

kaci", s -raedatn. Lubej
ska s, u n(r. lawa,

(80578

ostre, rasowe pieski do
oddan!a, Of. do Pzic-n
Bydg, pęd ,,pieski”.

130333

tnęski, piec gazowy po
kojowy sprzedam B!o
aia po,. 3, Tf ==t? łe?gy.

(80640

t-etowunego psa (wilka)
jedenastoimiesiącgnegp

tanio sp?zsdsie ’PuzEasi-
ska 13 ptr. lewo: (30688

J^iase(f/jra
pii?rśeknfcwa na sprze
daż od 4-0, Paę-zyAcki,
Nakiestea 18, i ptr.! ?gos}(}01 wprost.

’

iBBiHiBriiaw

PetlF^isSsi!^
zaraz uczeń piekarski,
początkujący, pożarnie}-

scow=y. Podwale 18.
(80S81

umiejąca- gjJtować może

się ggfas zgłósió, Adres
w. -skaże ,Di. Rydg, (30672

Po^róiującf/
dzielny w ewoirp fa hu
s, branży.’ koteniąinej
gejsza i (jsstyiaęyj, Wó

ry ni-: -żu się ’wykas=.ó
- lobremi świadecfwaini
znając dek ładnie okoli
eę woj. pomorskiego,
ftospftńskieęo i górao
śląskiego, władający te
zy ):jam polskim ? pie-
Hfieckim w słowie i
psśta)e poszukuje od S
lutego 102=3 poważnego
zsziąpstwa. l^ssfe. of. tSo
Da, Bydg, po?i S,".

Pó9gukt9ję
TOtelną shcśąe^. W
tasowsM. Mi=sdsyh, Na
kMafca JO, (30912

dobrze obeznany, z kau
cją 1-2 .008 s’, pa ko-
ionialką i cukierki, po
szukują poważnego sa-

atąps(we. Lesk. of. do
Os. Byjjg. Pod ,N. M. 01.

(80642

.-
-o sady, ja-ko miodszy

pomocnik w branży ko
(oajaiaej, s kaucją SC(
zł. L(łzfe, of. do Ogień
-tłydą, pod ,,Te61 (303S

ż" wSitrA’ieJ-ę-

prnbyod1.1. tó r. na

większe Róppodar-t)(ire
znara wszelką prac§
w guąpodniptwle’ i tąk-
śe aa mdoypi0 :Bant,
wej, JaSób..Duda, Kuro
assffi wyb. p, Bjidgegki,

Cfno?wfei
reflektuję za gotówkę
na ;gc,kup większą iteśe
choinek. Ot rla Dzień
Bydg. oed ,.SIS”. .80639

Eortfepjersi.
tatfo ażywany kuelę sa

gotówkę. Łask, of. do
Ds, Bydg. pod ,,Mil.".

(80-S8

Pont

kupie, wpłaty 11 tys zł
i.’ł, da De. tłydg. nod
, N. H,". (80478

UTOOT

w fstySu rokoko uźyw-
ny i foce dubree utrzy
many kur,ię na?ycb
miast. Zgł e podBBfom
ceBy proszę skierować
do Oż, Bydg, pod , Ss
l(,a". (30485

%stjące
klinuje,, po najwyższych
certach dziennych za

gotówkę, Ziólkowsjd
Kóacie!iss l!. Tal, 1095

(§(:SOS

KoiwJt
space=rowy w dobtytn-
łi_ańie kupię z,nras Łask,
zgł. a poda,iłem ceny
tspr. pod ,,N. N, 1O04 do
Defoa. Bydg. (-30473

ceny płacę za wsz??kie
skórki i wiośle końskie
garbu,ję j farbuje wszel
kie obce skórki. Mam
aa składzie w wie!kiea
yybf-rsę zagranieśoe ?

tuWjsze skórki, także
fo!ra będą wykopan?
Wliczali, Maiborska 18

(30363
Jfe?fgjr

5-6H.P. snropęw
dobrym stanie sasser

ajar(H posss;klwany na-

tyebnaiast er(em daiar.

żswy, awt- kupna, Sało-
śzensa prosimy telefo-.
niCEńię-tMM (30886

Kup/ę
demefc n ęgródUiam w

gyd§óssczy. Of. pod
,,J. B." do Dz, ayda.

. (80625

tesra offlteedf?

(^sstySłSS=!K?^^iffi?s?łS^ł?ygs,??JSsro?s^i=?jsrr^i-: -izys??rsęr?^;KTrrrr:issfs(ł?ł?sa-ysr

KupisB } praemyslow!se, )?bały o sw^j interps, nie powinien
.tąlówa^ ’groaga na reklamę. Ty’ko firmy któro osEęzto ogtasaają,

!Baję powodz-enie, Pieniądz,
wydany ma. ogłoszenie, wraca

sif st-okrtłtais! - Ogłaszać
należy tylko w pbraaefe po-
ezyfaiyeh, a takim -jest hejs-

ssprfeecsmie
Solenni S

sraj%ey przessło 28 W

abonentów, =- Ogb -

SWnia należy saadawać

W’cześniej., Wi^ksse

ó=głossj--enia, prayjtnu"
-, ,r.

’
-

.... iWi tylko w przed-
dzi(jis wyjścia ogło§g^nis do godziny 5-tej wio"
morem, by nie spófeisć wydania numeru.

z pp. adwokatów pzyj
mie ucznia, z ła;łnym
charakterem piwna w

naukę biurową. Skrom
ne wymagania, ggt do
Pż, aydg- pod ,B,”k,B.5

(31630

Elew
?. wyksztateffjjtem §klas
ainjaeżjainych poszu-
feu(ę poKady w przed
siębiorslwie zbożuwem
Uf. do Ds, Hytig. rod
,,Etę wM. (30332
W.^toto..,^=L. . .W-W

Fowrf^=

poszukuje cd 1. ?. 26 r

iufe pógniej mistrz koło
dziejski kowal, jako
węrknaistrz lub czeiad
tuk, eweotl.’ aa satno-

chody lub !atawąa. Zgł
stóailko wska, Młyó

(3CS29
upe.
eks’ L

Foww?wffe
s branży koloajałfflej w

4 ruka praktyki poezu
kuje posady, Oi. pad
,,błegły” do D?,. Bydg

(30326

bufetowa poszukują po
sady zaraz !ub od 15.
12. ewt! też dó dzieci,
uf, poa ,,Wu Ge" do
Dzień. ŁJydg. . (80060

PosSMkuje
posady w cfaaraitte?Ee
isaBjerkb ekspedientki,
lub fo-ifistf)wej s kaucją.
Zgjosz. pod JQ3)6’ do
’Usisnnika. 43.0652

z meblami, od 3 pofcai
do 8 pokoi posiada Biu
ro ,.,Pogoń", DiKwwt

Hild’a hk

4 pokojowa tnieszkanfe
z ca=eth koaifurtem, w

dobrem położeniu, za

udzieleniem pożyczki w

wv8vk?jści S 000 zł,, gwa-
ranna. Zgi. pod ,,goo
do Dz, Bydg. (80547

=S pehe,je
1 kuchnia ,z chlewami
ogn,idem i 2 etrg. ziemi
dzierżawaej przy ul
Toruftekiej 43, zamienię
kb Egódą właściciela na

2 pokoje iuó większe w

ra teście iS0633

msłżetewó z własną
p=, ścielą i bielizną po
szokuje zaraz lub póż
niej 1-3 pokoi s ku?;h-
n;ą ?uh s używaniem
Of.. do Dsl-en . Ł5ydg, pod
,,Mieszkanie S 0O

’

(20145

5-8 pękaj, w centrum

poszukują. Czynsz s gó-
ty. O?, pod ,,Gotówka"
do Ds, Bydg, i,30918

i

Iht%tji
Umcł)jowany pokój z?
światłem eiektryezoern
do wynajęcia. Wito;-,
ska8o.i, (30330

pokój uroebl, Śbnfrain?
grze wanie zasas do

)a?d.=
1^0502

wynajęcia= Maswałd.=
"” 3ka 13?., "’”Gdańsk

PM}
_próżny, osobne wejście
r, używaniem kuchni i
skromny pokoik d!a oa-

n!enki =;’:t) wynajęcia
Gimnazjalna % I pęśtrc
jpgawa, 1 49W

s’;y -na- skPzypeacb u-
dsieia nauczycie!. O,;n
le. Grunwaldzka 63 i?tr
prawo. (80675

Pod ff)KfiFUiiCją
wyuczam kroju I szy
ci-ą wssblfeiegp węhods.
w zakres ki-awi=sczyzci. -

oras bie!isoy. Która z

iiS-(t zecbęe się wvuczyó
niech zwróci się do sos)
pracowni Lubelska 2,
Ł, Mikołajczyk, (30882

P0SAOY

Książkowy- bfla!jsisSa
zaprowadza książki, re-

guiuse zaległośc:i, spo
rządza bilanse. Okolę,
ul. Jasna śba ta, 8, II
ptr, Jewu. (88701

fłotwoewffe
Dieksiraki do !)lecą, siar-
say, potrzebny zaraz.
Piekarnia i Ćukiecn(ji
Jagieiloósa 14 (30S-24

Pokó,j
słoneczny !rontowy do
wynajęc-ia. Te?nże fnr
tepiaa do przegrywania
oraz sekcje, Krasińskie
go41ptr. (30420

Pokó,j
umebł. czysty, issny, d’a
samotnego pana do wy
najęcia, !pomorska 49/53
ił prawo. (80598

fłr4.4wjy
pokój, dtugi umeblo
wany,

’

pocsekainją u

inabL solidnemu pasu
do wynajęcia. Adres
wskaże Dz. Bytfg. 130587

?-S pokoi g kuchnią
płacą czynsz za rok z

góry. Of do Os. Bydg
oód ,,30009”.

PoxxttkttJ^
pokoju umebł. lub pró
ż-nego z kncłsuią w po
biiiu Wełnianego Ryn
ku, Podgórnej !ub No-
wodw=erskiei. Of do Dz
Bydg. pod . O!tołica".

(30P7S

Pokól
do wynaicc a dia S pa
nów do wynajęcia, Je-
ąie!tońsfea 7 parter le
wo. 130644

’ PfMj
frontowy zarą:r,. do w.y
naję,cia.’ At inka G-rótet’-
ra 4. Kowa’ik. =80666

Pokój
do-wyna’ęci=a. Zd?myS
II ptr prawu. ,30374

jUtode
małieSstwo bes-dK?etno

ossukukujo próżnego
pokoju lub etsjeblowa-
nego na Okoln. Of. dc
OŚ. Bjrdg, wsi ,S(Bm

8fc, fi,.

Pokó,j
s nfekrępująeem wejo
śełem j trtrzywmłesaf
wynajmą, KwS! Jadwi
gi83,ti. ,S(=GSO

Pokój
skromnie nmebl do wy.
nalęem,- Chwytowe 10.
Wy!!sowa. (80 03

Pokój
pusty in=b utnebl, w po
bliżu Wełnianego I!yn-
ku poszukuje kawaler.
Of pud wGł W." do Os,
Wy.!g . (3-0830

Obiad tfi
włącznie z usługą

śr."”

poleca ..Ognisko") 1^-
giaUońaka 71. (48.09

Ob/adg SU g?°,
Bar Angielski, Gduń-ka
ar. 165. Koncert. (281.77

,,Emg)śre^ .

R?st?:mriCj;s - Kawiarnia
oo cca smaczne domowe
obiedv a ł zł. 30248

Obłasin
i ko’lacje włącznie z o=

sługą 70 ar. poleca ,.Js."
diodajnl%’", Gdańska tła,’

180213

Kin ).rater

kapie,-, ist 36, breiKŹ,
Inteligentny, łagodnego
charakteru, beznagan-
nej przeszłości, posiada-’;
jący kitka tysięcy zł;
majątku, poszukuje t;a
tej arodzę tony, panay
lufe wdowy, tylko ses’jar
myślące, posiadające =

odpowiedni mają-eis,’
skład teb tttense to? motet
tdrowe na ducha i citK=
ie secbeą się z dotączeo
Biesi fotografii, któs^’ "

się zwraca sgłoaió z ca-

ł!-ios taufamem do ils.
Bydg. pod ,,Serjo"t (Mśltś

IF stąpię
z ?-3 tys. sł. Jato
czynny wspóin!k da j

zdrowe=go intratnego
;nzódawbiorstwa. tlfw
do Ds, B pod ,.30523",

i3C5ł7

dolaróto
pożyrski szukam na

wyjeed, dani procent 1.
gwarancję hipoteczną
w dolarach ewtl. -ulat?,-
wię wyjazti do Amery
ki Of. pod ., Dolary"
lub adres wskaże. Oz,
Bydg. (30429

SMttO-l.SOD nb :

pożyczę gospodarzowi, ’-_
który, mi da 8 pokojowe
trtieszkanie, ewtl. i r

tnalym składem. Zgł do
Da. Bydg. pod ,.G=,sov
darz". . jS(GSS

Pomrukuję
zabezpieczenie w doia.
rach. Zgi. dc Dzień.

Bydg. pod ,,Wteścsotel
ctorau’’. (38838

?Wff/w?sr^
posiadający 8 O(K, z’ go
tówki wstąpi jako wgnól
nik na młyn, ,s otoę-
ciena kierownictwa tato
tako taki sa złożetrieiw’
kaucji., Zgł. pod ,,Kancs-ż
ja" do De. By;fg. ,SO(Bfi

Wfw,w I:,a
PS(A?r.-ż’.- s.?to

pcgycski 8.300-4 050 st,
na i hipotekę, podług!’
dolara, procs=n!,. umowa)
długo terrotenwa. Gdajgg
wskażs Ds B-ydg ?Ś(’W

31gubiono
dnia 24 il. w nadrtay’-’
Sydgtósgąz-Cttsjfńjn t f
z powrotem śóity port
fel ,z wykazem ,osobie.
Siena, na = derami handV
i- pieniędzmi, Upraszaoś
znalazcę _o łask, aade-
saide tai t=,y!’to wyka
zu. Witta Bydgusscits’
Hydffo(Mtez Gdańska IW

(3041§

książeczkę wojskową ct-
nieważa.iaoD Jan Stray-?
żewskt, W?fidysiawowis.

’ !
(80S9S

Sfę pisa (wilk), 8h Sr,-
Emila Wa^^Bieio

IjgKH, -:” ”AW88



Za okazane współczucie z powoda zgonu
najukochańszego męża

S. p,

składam w imieniu rodziny
serdeczne podziękowanie

Nakło, w grudniu 1925 roku.

Aniela Cziukowa.
30655)

OBWIESZCZENIE.
W postępow-aniu upadłościowem kupca Fran

ciszka Wienkcgo w Bydgoszczy ustala się w’yna
grodzenie zarządcy masy upadłościowej na zł 499,12
t zatwierdza się wydatki zarządcy w kwocie 498,12 z!.

Bydgoszcz, dnia 30 listopsda 1925 r. |X65O

Sąd powiatowy.

OBWIESZCZENIE.

Postępowanie upadłościowe wdrożone do ma
jątku spółki ,,Młyn VistulaM Spółka z ograniczoną

w Bydgoszczy zastanawia się po myśli
onk. dla brata masy na pokrycie kosztówg204ord.k

postępowania.
’

(80651
Wynagrodzenie dla zarządcy Antoniego Ku!la

ustala się na 600 złotych.
Bydgoszcz, dnia 30. listopada 1925 r.

Sąd Powiatowy.

Postanowieniem Pana Ministra Sprawiedli
wości z dnia 8. XI. 25 mianowany zostałam

w Pozaanluobwód Sądu Apelacyjnego i
z siedzibą w Na !e

Zy?munt L,atanowiez adwokat
były sędzia powiatowy. (3065S

Obwieszczenie.
Zgodnie z uchwałą Sądu Powiatowego w Byd

goszczy z dnia 2t:-go maja 1925 r, firma

W Bydgoszczy znajduje się w likwidacji, a niżej
podpisany ustanowiony został likwidatorem. Wobec
togo wzywam wszystkich wierzycieli do zgło
szenia w ciągu 8 dni osa daty’ninie!szego ogło
szenia swoich oreiensji w lokalu mym przy ul.
Poznańskiej nr. 29 II ptr codziennie od 4—5 popoł.,
jak n,iemniej wzyw-am właścicieli pow-yższej firmy :

Feliksa Tomaszewskiego i Lsons Lei gdowłcza
do l) przedłożenia mi w tymże terminie wszystkich
ksiąg i dokumentów i 2) wskazania swego majątku.
t,Autfósalertra” Sp. z ogr. odp.

w Bydgoszczy (30307
w likwidacji Stanisław Sokołowski.

Przetarg przymusowy.
W sobotę dala 5. grudnia b. r . o godzi

nie 10-ej przed południem sprzedawać się
będzie przy Nowym Rynku nr. 1. wejście
trzecie na,jwięcej da,jącemu za natychmia
stową zapłatą następujące przedmioty:
1 p!omno. 1 repozytorium, Z Martw

1 fi:si źntorKo. 3 ztsarj, maszyn?
do pisania, l Banasik?, 2 Kanapy.
i inne drobne przedmioty.

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytac,ją.

BydgoazcE, dnia 3. XII. 1325 r.

Oddział Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy,

30664) (-) Wachę, Radca Miejski.

Przefarg parnasów.
W sobotą 5 grudnia b. r . o godzinie

12-tej w południe sprzedawać się będzie
przy Nowym Rynku nr. 2 na,jwięce,j da
jącemu za natychmiastową zapłatą nas:ę-

pujące przedmioty: (30663
1 szafą żelazną, 3 biurka.

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytacją

Bydgoszcz, dnia 3. XII. 1925 r.

v Oddział Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy.

) Wachę, Kadca Miejski.

: Za przesłane życzenia w dniu naszyeh zaślubin j
: składamy wszystkim życzliwym na tej drodze :

; nasze najserdeczniejsze 2

i-

t 80641) Mieczysławowstwo Kobylińscy. :

Państw. HadlkiniEfw. MsIes

powiat Bydgoski, stń-zeda najw ęej dają
cemu dnia 11. grudnia r. b. o godz!nls
10-teJ w restauracji p, Trzebiatowskiego

w Jachrfeaćh ul. Saperów nr. 21

v drodze licyfai^i
wkoło ms budulcu- sosnowego z zro
bów czystych tegorocznych, 2030 sztń.

drągów sosnowych i! i Eli k!, i większy
ilość drewna opałowego — z leśnictw Jag;-
nieć, Bocianowo. Tryszczyn, Czyżkówko.
Oso w a Góra a przeważnie z leśnictwa Zacisze

Przetarg odbędzie się głównie dla mie,j
scowej ludności z dopuszczeniem handlarz;y
drzewnych.

Płacić należy rendantowi óbecnemu przy
sprzedaży.
80649 WadlB§nlBKy.

PaSstw. HadisśnlcfeiD .Wiiu"

Dnia 19 grudnia 1925 r. o godzinie 9.3
w sali restauracji nej p. Redlaha przy ulicy
loruńsklej w Bydgoszczy sprzedawać bę
dzie w drodze p, z ta,rgu ustnege:

około no m3 budulcu MV k!asy
,, 1000 tnp. szczapów sosnowych
n 500 ,, wałk.i w sosnowych
,, !oso ,, ga-łęzi

z leśnićtw: Stryszek, Bielice I Łochowo.

Przetarg od-będzie się głównie dla lud
ności miejscowej, z dopuszczeniem kupców
ii rzewnych,

Warunki ogłosi się przed licytacją,
Płacić należy rendantowi, obecnemu przy

sprzedaży. - (30C48
Państwowy Nadleśniczy.

Pasłw. Mtói?iBlwo S!ak!s.

tfreWna opaFOWego (wałki i gałęzie) z rew.
Smolniki i Zieioncwo odbędzie" się dnia

S gr.udnia br. o godz. 10-tej w Domu Ka
łę! ckim w szub me,

drewna użytkowego f onałowago z rew.

lur, Ustronia i Kowaiewko dnia 14 gru
dnia br. o godz. 10-tej w lokalu p. Wnuka
w Pa terku.
30647) MO4ffll4B^K8fiC35S5f.

Sprsilai przymoira,

W poniedziałek dn!a 7, bm. o godzinie
10-tej przed południem sprzedawana będą w

drodze licytacji we f-a Ryszard f?. bchm dtke

Szretery na,jwięcej dającemu za gotówkę
następują :e przedmioty: (20893
szafa żelazna, 2 maszyny da plsan-a
,,Ideał" i ,,Urania" 2 b’ur?sa B?az większa
ilość osi i rysorćw do fabrykacji wozów.

Kozłowski, kom. sądow.y w Bydgoszczy.

Sprzed prayr(iaawa.

W pon.edziałek, dnia 7, bm. o godz. !Mej
nrzed poi. będę sprzedawał w Bydgoszczy
przy Długiej nr, 12 najwięcej dającemu za

gotówkę:
iS fitortesefemu
S sgotjSI

O-
ŚiUSSSS:CŚ4,

30897) pom. kom. sądowy w Bydgoszczy.

Hf przedmioty swe

Bazy prziniesions do
re eracji do 1 stycznia
nie odbierza,
prawo odbior u i rozdzieli
się je między biednych
S. Kamattzer, instala
tor i mistrz blacharski,

Poznańska 14.

Uzełitdnik
piekarski, biegły w

swym zawodzie, znaią
ey się dobrze na wypie
ku chleba bia ego, pje
ezywie i ciastkach, po
szukuje zaraz stałe i
uacy jako ojęę .wy. W

ostatniem miejscu pra
cował blisko 2 lata
Zgł. do Dzień. Bydg.
pod ,,Czeladnik piet,ar
ski". 30451

ir

Mowo oiworcle
mego magazynu

szRła, porcelany, zaftawelt
Brsrg!sffl! saB. PSiisitoweii mar. ’O.

nastąpi W SOfeoSę, ft§WiOi 5.

Zapew-niając Szan. Odbiorcom pod każdym względem skorą
i rzetelną obsługę, polecam mrgazyn mój do zakupów powyższych
artykułów zwłaszcza na czas gwiazdkowy i proszę o łaskawe
poparcie mego przedsięb orstwa.

80900) Henryk Kalhsfein - Osiowski.

e%.

Orawo "

Wąsie I

Saks Itu!niezy
Bracia SchKeper,

GtiataUa 89.
A Tcl.306 a

%imiz-
as -’Sr

Tatów.

Lekcje nauno Iniej-
szych tańców d(a no

stępowych rosspoczy-
n-im dn’a ta-go
ąru/łnla. Zgł- -gżenia
także dla kółek pry
watuvch przyjmuje

Szkota tałlea
H. Maesterer,

u!. Dworcowa nr. 3 .

^wies ,S ssommb

kupuje (30494

Rejon. Kierownictwo Sntendentury
Bydgcszez, ul. Jog?el!efoka 77, telefon 293?

Z powodu br,ata kapitału obrotowego zniewo
leni jesteśmy od dn!a 3 hm,

SBra?Jąifiaż czysfs

ty!ko za -poprzednią za ,tatą lub zapłatą przy
odbiorze.

Zjednoczeni desiylatorzy i fabrykanci wódek na

Bydgoszcz i okolicę:
K. B. Fiatha, C, A, Franke, J J. 6oerdel, B Li
sewski, JSzef M:kkart, Fr. Ptolka — Fordon.

R. Schmidt St. Zakrzewski nast. (30922

Podaje się do wiadomości, że
dnia 30 bstopada br. Zarząd Spółdzielni
,,JEDNOŚĆ" Radom. Dyr. w osobach

P. W. Keńssyka i W. Jaworskiego
zgodnie z uchwałą ogólnego zebrania
członków ustąpili i powołany został

noilyy Zarząd w składzie PP.Iwaszkie-
w!cza,Skibifiskie^e i Łysakowskiego
RADA- NADZORCZA SPÓŁDZIELNI

,,JED NOS ĆM. (30924
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DRUKARHm BYDGOSKA
Wydawnictwo Dziennika Bydgoskiego
CIUCH PCZNRftSKa 33. - TELEFON 315.

n;

SJCffl WASĄ
Mne^o ZoTOfciM

z dn,ia 27. maja 1925 r. przewaluto-
wano nominalną wartość akcji
u 1OOO sbo Kt.

Wzywaijty wszystkich pp. Akcje-
narjuszów, ażeby zechciej i złożyć swe

akcje do przestemplowania w naszem

biurze przy ulicy Poznifl§Mej 30,

począwszy odl 1O do

30 drodl!gSB fer. W godzi
nach urzędowych 9—13 i 1,5-10.

Sruharnśa BySgs ha Su. ffiw.

w Sylgeraisy.

BfSHK-nł?jiii:rńHniłiłn::i:HHurftjHłnł)HDn)n)łnia
la Gs

w wielkim wyborze poleca j§
!nsłreii!2!5!0 MWtm |

własnego wyrobu i zagraniczne jak Hś

skrzy no, mandol ny, gitary, pś
harmonie ręczna ! ustna oraz jj;
wszelkie przy mry do tychża ,5j

firma fachowa (2S9G3 S

ISt iWawswld
;g sk?ąd i pracownia metrum, muzycznych g:
2 Bydgoszcz, ul. GdaftsHa nr. 147. S
H: Spec alnoSC artystyczna budowa jjj
S: 8 kcreMura instrumentów smyczkowych, gj

tsjfko

samodzielna, ostatnio przez 4 lata w po-
ważnem przedsiębiorstwie zatrudniona za-

mieniłaby od 1 stycznia 1920 r. posadę
!aHo hsisiiliwa lub taie?!ia.

Łask, zgłoszenia do Dziennika Bydgoskiego
- ,D.JC, 21". (20564

SilOiOlSŚIl
młodszy, inteligentny ze średnim wykształ
ceniem, władający poprawnie ,językiem pol
skim i niemieck’im w słowie i piśmie,
z 2-letnią praktyką bankową ostatnio jako
buchalter-korespondent przejmie od 1 sty
cznia iub wcześniej posadę powabną jaka
buchafter-horesgonsfant lub kasjer w po
ważniej -zern przedsiębiorstwie. Referencja
poważne. Łask, oferty pod ,,StSchauer-
Kcres?onćeot" do Dzień. Bydg. (20563

IruoHsaf wytwórczości farofowei?

Wielka wystawa dywanów krajowych
’W dnia 6. bm. od godziny 4-ej do 7-ej po południu. (30913

A. O . JOBŁ Bytf^oszcz mlicsi fi?Sfiaaasliai 1S5.


